УИД №

Дело № 1-2/2021 (№, №)

Поступило ДД.ММ.ГГГГ

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 марта 2021 года г. Обь Новосибирской области

Обской городской суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Бражниковой А.Е.,

при секретарях Думенко Е.Ю., Герман Е.А., 

Куц К.Д., ФИО1,

ФИО2, ФИО4,

ФИО7, ФИО8,

ФИО9,

с участием государственных обвинителей

помощников прокурора г. Оби Новосибирской области 

ФИО12, ФИО14, 

ФИО15,

подсудимого ФИО16,

его защитника адвоката Шишебаровой И.В., 

представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО17,

его защитника адвоката Кирьяновой Л.Н., 

представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО18,

его защитника адвоката Ульриха В.В., 

представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителей потерпевшего ФИО40, ФИО60,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО19 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

ФИО17 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

ФИО20 

<

данные изъяты>

УСТАНОВИЛ:

ФИО16, ФИО17 и ФИО18 совершили девять краж, то есть тайных хищений чужого имущества, именно ОПМС № - структурного подразделения Западно

<

данные изъяты>», группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, имевших место на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Преступление 1.

В один из дней декабря 2018 года до ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, более точное время и дату в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО16 находился у 

<

адрес> совместно с ранее знакомыми ФИО17 и ФИО18 В это время у ФИО16, достоверно знавшего о наличии металлических железнодорожных подкладок, хранящихся в железобетонных емкостях на охраняемой территории Опытной путевой машинной станции № (далее по тексту 

<

данные изъяты> №), расположенной по адресу: 

<

адрес>, принадлежащих 

<

данные изъяты> № - структурного подразделения 

<

данные изъяты> железные дороги» (далее по тексту 

<

данные изъяты>»), возник преступный умысел, направленный на их тайное хищение, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением на охраняемую территорию и в указанные емкости. 

О своих преступных намерениях ФИО16 сообщил присутствующим ФИО17 и ФИО18, которые ответили согласием, тем самым ФИО16, ФИО17 и ФИО18 вступили между собой в предварительный преступный сговор.

Далее ФИО16, ФИО17 и ФИО18 разработали совместный преступный план, распределили заранее между собой преступные роли, согласно которых они втроем незаконно проникнут на охраняемую территорию ОПМС №, расположенную по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО18 незаконно проникнет в железобетонную емкость для хранения металлических подкладок, возьмет из нее металлические подкладки и будет подавать находящемуся рядом ФИО16 В свою очередь, ФИО17 тем временем будет находиться вблизи на этой территории и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить об этом ФИО16 и ФИО18, а также принимать от них похищенные подкладки и переносить их к отверстию в грунте под бетонным забором. Затем совместно втроем через указанное отверстие просунут железнодорожные подкладки через забор на улицу, поместят их в автомобиль марки ГАЗ 3302, государственный регистрационный знак № регион, под управлением Свидетель №3, не осведомленного об их преступных намерениях. После чего с места преступления с похищенным скроются и впоследствии реализуют его в пункт приема металла, а полученные денежные средства поделят на троих поровну.

Реализуя свой совместный преступный умысел, в один из дней декабря 2018 года, до ДД.ММ.ГГГГ, около 23 часов, более точное время и дату в ходе следствия установить не представилось возможным, с целью совершения кражи, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность совместных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО16, действуя совместно и согласованно с ФИО17 и ФИО18 через открытый въезд для железнодорожного транспорта прошел на указанную охраняемую территорию ОПМС №, расположенную по адресу: 

<

адрес>. В свою очередь, ФИО17 и ФИО18, действуя совместно и согласованно с ФИО16, перелезли через бетонный забор, ограждающий охраняемую территорию ОПМС №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, тем самым ФИО16, ФИО17 и ФИО18 незаконно проникли на указанную охраняемую территорию ОПМС №.

Продолжая реализовывать свой совместный с ФИО16 и ФИО17 преступный умысел, ФИО18, согласно распределенной роли, по имеющейся лестнице на железобетонной емкости, находящейся на территории рельсошпальной решетки ОПМС №, по адресу: 

<

адрес>, поднялся на ее верх, откуда руками стал брать, намереваясь похитить, металлические железнодорожные подкладки марки КБ-65 по несколько штук, тем самым незаконно проник внутрь этой емкости и передавать их поочередно находившемуся рядом ФИО16, который согласно распределенной роли, стал переносить и передавать находящемуся вблизи ФИО17, который согласно своей распределенной роли, стоял вблизи и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить об этом последних. В свою очередь, ФИО17 продолжая реализовывать свой совместный с ФИО16 и ФИО18 преступный умысел, согласно распределению ролей, стал переносить указанные металлические подкладки к отверстию, расположенному в грунте под бетонным забором и укладывать их рядом на землю.

После чего ФИО17, продолжая реализовывать свой совместный с ФИО18 и ФИО16 преступный умысел, перелез через забор на улицу за территорию ОПМС № и через отверстие, расположенное в грунте под бетонным забором стал принимать от находящихся на территории ОПМС № ФИО18 и ФИО16 металлические подкладки. Затем ФИО18 и ФИО16 перелезли через забор за территорию ОПМС № к ФИО17 и совместно перенесли металлические подкладки марки КБ-65 ближе к железнодорожным путям. Далее ФИО18, ФИО16 и ФИО17 совместно поместили в автомобиль марки ГАЗ 3302, государственный регистрационный знак № регион, под управлением Свидетель №3, не осведомленного об их преступных намерениях, указанные металлические подкладки марки 

<

данные изъяты> на общую сумму 78999 рублей 70 копеек, принадлежащие ОПМС № - структурного подразделения 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>» и на указанном выше автомобиле, удерживая при себе вышеуказанное имущество, с места совершения преступления скрылись, тем самым совместно тайно его похитили. Впоследствии ФИО18, ФИО16 и ФИО17 распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению, а вырученные от продажи денежные средства поделили поровну. 

В результате преступных действий ФИО18, ФИО16 и ФИО17 ОПМС № - структурного подразделения 

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 78999 рублей 70 копеек.

Преступление 2.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, более точное время и дату в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО16 находился у 

<

адрес> в 

<

адрес> совместно с ранее знакомыми ФИО17 и ФИО18 В это время у ФИО16, достоверно знавшего о наличии металлических железнодорожных подкладок, хранящихся в железобетонных емкостях на охраняемой территории Опытной путевой машинной станции № (далее по тексту ОПМС №), расположенной по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащих ОПМС № - 

<

данные изъяты> ФИО66 (далее по тексту 

<

данные изъяты>»), возник преступный умысел, направленный на их тайное хищение, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением на охраняемую территорию и в указанные емкости. 

О своих преступных намерениях ФИО16 сообщил присутствующим ФИО17 и ФИО18, которые ответили согласием, тем самым ФИО16, ФИО17 и ФИО18 вступили между собой в предварительный преступный сговор.

Далее, ФИО16, ФИО17 и ФИО18 разработали совместный преступный план, распределили заранее между собой преступные роли, согласно которых они втроем незаконно проникнут на охраняемую территорию ОПМС №, расположенную по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО18 незаконно проникнет в железобетонную емкость для хранения металлических подкладок, возьмет из нее металлические подкладки и будет подавать находящемуся рядом ФИО16 В свою очередь, ФИО17 тем временем будет находиться вблизи на этой территории и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить об этом ФИО16 и ФИО18, а также принимать от них похищенные подкладки и переносить их к отверстию в грунте под бетонным забором. Затем совместно втроем через указанное отверстие просунут железнодорожные подкладки через забор на улицу, поместят их в автомобиль марки ГАЗ 3302 государственный регистрационный знак № регион, под управлением Свидетель №3, не осведомленного об их преступных намерениях. После чего с места преступления с похищенным скроются и впоследствии реализуют его в пункт приема металла, а полученные денежные средства поделят на троих поровну.

Реализуя свой совместный преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, около 23 часов, более точное время и дату в ходе следствия установить не представилось возможным, с целью совершения кражи, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность совместных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО16, действуя совместно и согласованно с ФИО17 и ФИО18 через открытый въезд для железнодорожного транспорта прошел на указанную охраняемую территорию ОПМС №, расположенную по адресу: 

<

адрес>. В свою очередь, ФИО17 и ФИО18, действуя совместно и согласованно с ФИО16, перелезли через бетонный забор, ограждающий охраняемую территорию ОПМС №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, тем самым ФИО16, ФИО17 и ФИО18 незаконно проникли на указанную охраняемую территорию ОПМС №.

Продолжая реализовывать свой совместный с ФИО16 и ФИО17 преступный умысел, ФИО18, согласно распределенной роли, по имеющейся лестнице на железобетонной емкости, находящейся на территории рельсошпальной решетки ОПМС №, по адресу: 

<

адрес>, поднялся на ее верх, откуда руками стал брать, намереваясь похитить, металлические железнодорожные подкладки марки КБ-65 по несколько штук, тем самым незаконно проник внутрь этой емкости и передавать их поочередно находившемуся рядом ФИО16, который согласно распределенной роли, стал переносить и передавать находящемуся вблизи ФИО17, который согласно своей распределенной роли, стоял вблизи и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить об этом последних. В свою очередь, ФИО17, продолжая реализовывать свой совместный с ФИО16 и ФИО18 преступный умысел, согласно распределению ролей, стал переносить указанные металлические подкладки к отверстию, расположенному в грунте под бетонным забором и укладывать их рядом на землю.

После чего ФИО17, продолжая реализовывать свой совместный с ФИО18 и ФИО16 преступный умысел, перелез через забор на улицу за территорию ОПМС № и через отверстие, расположенное в грунте под бетонным забором стал принимать от находящихся на территории ОПМС № ФИО18 и ФИО16 металлические подкладки. Затем ФИО18 и ФИО16 перелезли через забор за территорию ОПМС № к ФИО17 и совместно перенесли металлические подкладки марки КБ-65 ближе к железнодорожным путям. Далее ФИО18, ФИО16 и ФИО17 совместно поместили в автомобиль марки ГАЗ 3302, государственный регистрационный знак № регион, под управлением Свидетель №3, не осведомленного об их преступных намерениях, указанные металлические подкладки марки 

<

данные изъяты> 30 копеек за 1 тонну, на общую сумму 70221 рубль 96 копеек, принадлежащие ОПМС № - структурного подразделения 

<

данные изъяты>» и на указанном выше автомобиле, удерживая при себе вышеуказанное имущество, с места совершения преступления скрылись, тем самым совместно тайно его похитили. Впоследствии ФИО18, ФИО16 и ФИО17 распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению, а вырученные от продажи денежные средства поделили поровну. 

В результате преступных действий ФИО18, ФИО16 и ФИО17 ОПМС № - структурного подразделения 

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 70221 рубль 96 копеек.

Преступление 3.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, более точное время и дату в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО16 находился у 

<

адрес> в 

<

адрес> совместно с ранее знакомыми ФИО17 и ФИО18 В это время у ФИО16, достоверно знавшего о наличии металлических железнодорожных подкладок, хранящихся в железобетонных емкостях на охраняемой территории Опытной путевой машинной станции № (далее по тексту ОПМС №), расположенной по адресу: 

<

адрес>, принадлежащих ОПМС № - структурного подразделения 

<

данные изъяты>» (далее по тексту ОАО «РЖД»), возник преступный умысел, направленный на их тайное хищение, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением на охраняемую территорию и в указанные емкости. 

О своих преступных намерениях ФИО16 сообщил присутствующим ФИО17 и ФИО18, которые ответили согласием, тем самым ФИО16, ФИО17 и ФИО18 вступили между собой в предварительный преступный сговор.

Далее ФИО16, ФИО17 и ФИО18 разработали совместный преступный план, распределили заранее между собой преступные роли, согласно которых они втроем незаконно проникнут на охраняемую территорию ОПМС №, расположенную по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО18 незаконно проникнет в железобетонную емкость для хранения металлических подкладок, возьмет из нее металлические подкладки и будет подавать находящемуся рядом ФИО16 В свою очередь, ФИО17 тем временем будет находиться вблизи на этой территории и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить об этом ФИО16 и ФИО18, а также принимать от них похищенные подкладки и переносить их к отверстию в грунте под бетонным забором. Затем совместно втроем через указанное отверстие просунут железнодорожные подкладки через забор на улицу, поместят их в автомобиль марки ГАЗ 3302, государственный регистрационный знак № регион, под управлением Свидетель №3, не осведомленного об их преступных намерениях. После чего с места преступления с похищенным скроются и впоследствии реализуют его в пункт приема металла, а полученные денежные средства поделят на троих поровну.

Реализуя свой совместный преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, около 23 часов, более точное время и дату в ходе следствия установить не представилось возможным, с целью совершения кражи, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность совместных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО16, действуя совместно и согласованно с ФИО17 и ФИО18 через открытый въезд для железнодорожного транспорта прошел на указанную охраняемую территорию ОПМС №, расположенную по адресу: 

<

адрес>. В свою очередь, ФИО17 и ФИО18 действуя совместно и согласованно с ФИО16, перелезли через бетонный забор, ограждающий охраняемую территорию ОПМС №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, тем самым ФИО16, ФИО17 и ФИО18 незаконно проникли на указанную охраняемую территорию ОПМС №.

Продолжая реализовывать свой совместный с ФИО16 и ФИО17 преступный умысел, ФИО18, согласно распределенной роли, по имеющейся лестнице на железобетонной емкости, находящейся на территории рельсошпальной решетки ОПМС №, по адресу: 

<

адрес>, поднялся на ее верх, откуда руками стал брать, намереваясь похитить, металлические железнодорожные подкладки марки КБ-65 по несколько штук, тем самым незаконно проник внутрь этой емкости и передавать их поочередно находившемуся рядом ФИО16, который согласно распределенной роли, стал переносить и передавать находящемуся вблизи ФИО17, который согласно своей распределенной роли, стоял вблизи и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить об этом последних. В свою очередь, ФИО17 продолжая реализовывать свой совместный с ФИО16 и ФИО18 преступный умысел, согласно распределению ролей, стал переносить указанные металлические подкладки к отверстию, расположенному в грунте под бетонным забором и укладывать их рядом на землю.

После чего ФИО17, продолжая реализовывать свой совместный с ФИО18 и ФИО16 преступный умысел, перелез через забор на улицу за территорию ОПМС № и через отверстие, расположенное в грунте под бетонным забором стал принимать от находящихся на территории ОПМС № ФИО18 и ФИО16 металлические подкладки. Затем ФИО18 и ФИО16 перелезли через забор за территорию ОПМС № к ФИО17 и совместно перенесли металлические подкладки марки КБ-65 ближе к железнодорожным путям. Далее ФИО18, ФИО16 и ФИО17 совместно поместили в автомобиль марки ГАЗ 3302, государственный регистрационный знак № регион, под управлением Свидетель №3, не осведомленного об их преступных намерениях, указанные металлические подкладки марки КБ 

<

данные изъяты> за 1 тонну, на общую сумму 70221 рубль 96 копеек, принадлежащие ОПМС № - 

<

данные изъяты>» и на указанном выше автомобиле, удерживая при себе вышеуказанное имущество, с места совершения преступления скрылись, тем самым совместно тайно его похитили. Впоследствии ФИО18, ФИО16 и ФИО17 распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению, а вырученные от продажи денежные средства поделили поровну. 

В результате преступных действий ФИО18, ФИО16 и ФИО17 ОПМС № - структурного подразделения 

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 70221 рубль 96 копеек.

Преступление 4.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, более точное время и дату в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО16 находился у 

<

адрес> совместно с ранее знакомыми ФИО17 и ФИО18 В это время у ФИО16, достоверно знавшего о наличии металлических железнодорожных подкладок, хранящихся в железобетонных емкостях на охраняемой территории Опытной путевой машинной станции № (далее по тексту ОПМС №), расположенной по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащих ОПМС № - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>»), возник преступный умысел, направленный на их тайное хищение, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением на охраняемую территорию и в указанные емкости.

О своих преступных намерениях ФИО16 сообщил присутствующим ФИО17 и ФИО18, которые ответили согласием, тем самым ФИО16, ФИО17 и ФИО18 вступили между собой в предварительный преступный сговор.

Далее, ФИО16, ФИО17 и ФИО18 разработали совместный преступный план, распределили заранее между собой преступные роли, согласно которых они втроем незаконно проникнут на охраняемую территорию ОПМС №, расположенную по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО18 незаконно проникнет в железобетонную емкость для хранения металлических подкладок, возьмет из нее металлические подкладки и будет подавать находящемуся рядом ФИО16 В свою очередь, ФИО17 тем временем будет находиться вблизи на этой территории и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить об этом ФИО16 и ФИО18, а также принимать от них похищенные подкладки и переносить их к отверстию в грунте под бетонным забором. Затем, совместно втроем через указанное отверстие просунут железнодорожные подкладки через забор на улицу, поместят их в автомобиль марки ГАЗ 3302, государственный регистрационный знак № регион, под управлением Свидетель №3, не осведомленного об их преступных намерениях. После чего с места преступления с похищенным скроются и впоследствии реализуют его в пункт приема металла, а полученные денежные средства поделят на троих поровну.

Реализуя свой совместный преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, около 23 часов, более точное время и дату в ходе следствия установить не представилось возможным, с целью совершения кражи, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность совместных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО16, действуя совместно и согласованно с ФИО17 и ФИО18 через открытый въезд для железнодорожного транспорта прошел на указанную охраняемую территорию ОПМС №, расположенную по адресу: 

<

адрес>. В свою очередь, ФИО17 и ФИО18 действуя совместно и согласованно с ФИО16, перелезли через бетонный забор, ограждающий охраняемую территорию ОПМС №, расположенную по адресу 

<

адрес>, тем самым ФИО16, ФИО17 и ФИО18 незаконно проникли на указанную охраняемую территорию ОПМС №.

Продолжая реализовывать свой совместный с ФИО16 и ФИО17 преступный умысел, ФИО18, согласно распределенной роли, по имеющейся лестнице на железобетонной емкости, находящейся на территории рельсошпальной решетки ОПМС №, по адресу: 

<

адрес>, поднялся на ее верх, откуда руками стал брать, намереваясь похитить, металлические железнодорожные подкладки марки КБ-65 по несколько штук, тем самым незаконно проник внутрь этой емкости и передавать их поочередно находившемуся рядом ФИО16, который согласно распределенной роли, стал переносить и передавать находящемуся вблизи ФИО17, который согласно своей распределенной роли, стоял вблизи и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить об этом последних. В свою очередь, ФИО17 продолжая реализовывать свой совместный с ФИО16 и ФИО18 преступный умысел, согласно распределению ролей, стал переносить указанные металлические подкладки к отверстию, расположенному в грунте под бетонным забором и укладывать их рядом на землю.

После чего ФИО17, продолжая реализовывать свой совместный с ФИО18 и ФИО16 преступный умысел, перелез через забор на улицу за территорию ОПМС № и через отверстие, расположенное в грунте под бетонным забором, стал принимать от находящихся на территории ОПМС № ФИО18 и ФИО16 металлические подкладки. Затем, ФИО18 и ФИО16 перелезли через забор за территорию ОПМС № к ФИО17 и совместно перенесли металлические подкладки марки КБ-65 ближе к железнодорожным путям. Далее ФИО18, ФИО16 и ФИО17 совместно поместили в автомобиль марки ГАЗ 3302 государственный регистрационный знак № регион, под управлением Свидетель №3, не осведомленного об их преступных намерениях, указанные металлические подкладки марки КБ 65, размером 

<

данные изъяты> копеек за 1 тонну, на общую сумму 78999 рублей 70 копеек, принадлежащие ОПМС № - структурного подразделения 

<

данные изъяты>» и на указанном выше автомобиле, удерживая при себе вышеуказанное имущество, с места совершения преступления скрылись, тем самым совместно тайно его похитили. Впоследствии ФИО18, ФИО16 и ФИО17 распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению, а вырученные от продажи денежные средства поделили поровну. 

В результате преступных действий ФИО18, ФИО16 и ФИО17 ОПМС № - структурного 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 78999 рублей 70 копеек.

Преступление 5.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, более точное время и дату в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО16 находился у 

<

адрес> в 

<

адрес> совместно с ранее знакомыми ФИО17 и ФИО18 В это время у ФИО16, достоверно знавшего о наличии металлических железнодорожных подкладок, хранящихся в железобетонных емкостях на охраняемой территории Опытной путевой машинной станции № (далее по тексту ОПМС №), расположенной по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащих ОПМС № - 

<

данные изъяты>ФИО10 ФИО67 (далее по тексту ОАО «

<

данные изъяты>»), возник преступный умысел, направленный на их тайное хищение, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением на охраняемую территорию и в указанные емкости. 

О своих преступных намерениях ФИО16 сообщил присутствующим ФИО17 и ФИО18, которые ответили согласием, тем самым ФИО16, ФИО17 и ФИО18 вступили между собой в предварительный преступный сговор.

Далее ФИО16, ФИО17 и ФИО18 разработали совместный преступный план, распределили заранее между собой преступные роли, согласно которых они втроем незаконно проникнут на охраняемую территорию ОПМС №, расположенную по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО18 незаконно проникнет в железобетонную емкость для хранения металлических подкладок, возьмет из нее металлические подкладки и будет подавать находящемуся рядом ФИО16 В свою очередь, ФИО17 тем временем будет находиться вблизи на этой территории и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить об этом ФИО16 и ФИО18, а также принимать от них похищенные подкладки и переносить их к отверстию в грунте под бетонным забором. Затем совместно втроем через указанное отверстие просунут железнодорожные подкладки через забор на улицу, поместят их в автомобиль марки ГАЗ 3302, государственный регистрационный знак № регион, под управлением Свидетель №3, не осведомленного об их преступных намерениях. После чего с места преступления с похищенным скроются и впоследствии реализуют его в пункт приема металла, а полученные денежные средства поделят на троих поровну.

Реализуя свой совместный преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, около 23 часов, более точное время и дату в ходе следствия установить не представилось возможным, с целью совершения кражи, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность совместных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО16, действуя совместно и согласованно с ФИО17 и ФИО18 через открытый въезд для железнодорожного транспорта прошел на указанную охраняемую территорию ОПМС №, расположенную по адресу: 

<

адрес>. В свою очередь, ФИО17 и ФИО18 действуя совместно и согласованно с ФИО16, перелезли через бетонный забор, ограждающий охраняемую территорию ОПМС №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, тем самым ФИО16, ФИО17 и ФИО18 незаконно проникли на указанную охраняемую территорию ОПМС №.

Продолжая реализовывать свой совместный с ФИО16 и ФИО17 преступный умысел, ФИО18, согласно распределенной роли, по имеющейся лестнице на железобетонной емкости, находящейся на территории рельсошпальной решетки ОПМС №, по адресу: 

<

адрес>, поднялся на ее верх, откуда руками стал брать, намереваясь похитить, металлические железнодорожные подкладки марки КБ-65 по несколько штук, тем самым незаконно проник внутрь этой емкости и передавать их поочередно находившемуся рядом ФИО16, который согласно распределенной роли, стал переносить и передавать находящемуся вблизи ФИО17, который согласно своей распределенной роли, стоял вблизи и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить об этом последних. В свою очередь, ФИО17 продолжая реализовывать свой совместный с ФИО16 и ФИО18 преступный умысел, согласно распределению ролей, стал переносить указанные металлические подкладки к отверстию, расположенному в грунте под бетонным забором и укладывать их рядом на землю.

После чего ФИО17, продолжая реализовывать свой совместный с ФИО18 и ФИО16 преступный умысел, перелез через забор на улицу за территорию ОПМС № и через отверстие, расположенное в грунте под бетонным забором, стал принимать от находящихся на территории ОПМС № ФИО18 и ФИО16 металлические подкладки. Затем ФИО18 и ФИО16 перелезли через забор за территорию ОПМС № к ФИО17 и совместно перенесли металлические подкладки марки КБ-65 ближе к железнодорожным путям. Далее ФИО18, ФИО16 и ФИО17 совместно поместили в автомобиль марки ГАЗ 3302 государственный регистрационный знак № регион, под управлением Свидетель №3, не осведомленного об их преступных намерениях, указанные металлические подкладки марки КБ 65, 

<

данные изъяты> рублей 30 копеек за 1 тонну, на общую сумму 70221 рубль 96 копеек, принадлежащие ОПМС № - структурного 

<

данные изъяты>» и на указанном выше автомобиле, удерживая при себе вышеуказанное имущество, с места совершения преступления скрылись, тем самым совместно тайно его похитили. Впоследствии ФИО18, ФИО16 и ФИО17 распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению, а вырученные от продажи денежные средства поделили поровну. 

В результате преступных действий ФИО18, ФИО16 и ФИО17 ОПМС № - 

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 70221 рубль 96 копеек.

Преступление 6.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, более точное время и дату в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО16 находился у 

<

адрес> в 

<

адрес> совместно с ранее знакомыми ФИО17 и ФИО18 В это время у ФИО16, достоверно знавшего о наличии металлических железнодорожных подкладок, хранящихся в железобетонных емкостях на охраняемой территории 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, принадлежащих ОПМС № - 

<

данные изъяты> «ФИО10 

<

данные изъяты>» (далее по тексту ОАО «

<

данные изъяты>»), возник преступный умысел, направленный на их тайное хищение, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением на охраняемую территорию и в указанные емкости. 

О своих преступных намерениях ФИО16 сообщил присутствующим ФИО17 и ФИО18, которые ответили согласием, тем самым ФИО16, ФИО17 и ФИО18 вступили между собой в предварительный преступный сговор.

Далее ФИО16, ФИО17 и ФИО18 разработали совместный преступный план, распределили заранее между собой преступные роли, согласно которых они втроем незаконно проникнут на охраняемую территорию ОПМС №, расположенную по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО18 незаконно проникнет в железобетонную емкость для хранения металлических подкладок, возьмет из нее металлические подкладки и будет подавать находящемуся рядом ФИО16 В свою очередь, ФИО17 тем временем будет находиться вблизи на этой территории и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить об этом ФИО16 и ФИО18, а также принимать от них похищенные подкладки и переносить их к отверстию в грунте под бетонным забором. Затем совместно втроем через указанное отверстие просунут железнодорожные подкладки через забор на улицу, поместят их в автомобиль марки ГАЗ 3302, государственный регистрационный знак №, под управлением Свидетель №3, не осведомленного об их преступных намерениях. После чего с места преступления с похищенным скроются и впоследствии реализуют его в пункт приема металла, а полученные денежные средства поделят на троих поровну.

Реализуя свой совместный преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, около 23 часов, более точное время и дату в ходе следствия установить не представилось возможным, с целью совершения кражи, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность совместных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО16, действуя совместно и согласованно с ФИО17 и ФИО18 через открытый въезд для железнодорожного транспорта прошел на указанную охраняемую территорию ОПМС №, расположенную по адресу: 

<

адрес>. В свою очередь, ФИО17 и ФИО18, действуя совместно и согласованно с ФИО16, перелезли через бетонный забор, ограждающий охраняемую территорию ОПМС №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, тем самым ФИО16, ФИО17 и ФИО18 незаконно проникли на указанную охраняемую территорию ОПМС №.

Продолжая реализовывать свой совместный с ФИО16 и ФИО17 преступный умысел, ФИО18, согласно распределенной роли, по имеющейся лестнице на железобетонной емкости, находящейся на территории рельсошпальной решетки ОПМС №, по адресу: 

<

адрес>, поднялся на ее верх, откуда руками стал брать, намереваясь похитить, металлические железнодорожные подкладки марки КБ-65 по несколько штук, тем самым незаконно проник внутрь этой емкости и передавать их поочередно находившемуся рядом ФИО16, который согласно распределенной роли, стал переносить и передавать находящемуся вблизи ФИО17, который согласно своей распределенной роли, стоял вблизи и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить об этом последних. В свою очередь, ФИО17, продолжая реализовывать свой совместный с ФИО16 и ФИО18 преступный умысел, согласно распределению ролей, стал переносить указанные металлические подкладки к отверстию, расположенному в грунте под бетонным забором и укладывать их рядом на землю.

После чего ФИО17, продолжая реализовывать свой совместный с ФИО18 и ФИО16 преступный умысел, перелез через забор на улицу за территорию ОПМС№ и через отверстие, расположенное в грунте под бетонным забором, стал принимать от находящихся на территории ОПМС № ФИО18 и ФИО16 металлические подкладки. Затем ФИО18 и ФИО16 перелезли через забор за территорию ОПМС № к ФИО17 и совместно перенесли металлические подкладки марки КБ-65 ближе к железнодорожным путям. Далее ФИО18, ФИО16 и ФИО17 совместно поместили в автомобиль марки ГАЗ 3302, государственный регистрационный знак №, под управлением Свидетель №3, не осведомленного об их преступных намерениях, указанные металлические подкладки марки КБ 

<

данные изъяты> 30 копеек за 1 тонну, на общую сумму 70221 рубль 96 копеек, принадлежащие ОПМС № - структурного подразделения 

<

данные изъяты>» и на указанном выше автомобиле, удерживая при себе вышеуказанное имущество, с места совершения преступления скрылись, тем самым совместно тайно его похитили. Впоследствии, ФИО18, ФИО16 и ФИО17 распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению, а вырученные от продажи денежные средства поделили поровну. 

В результате преступных действий ФИО18, ФИО16 и ФИО17 ОПМС № - структурного подразделения 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 70221 рубль 96 копеек.

Преступление 7.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, более точное время и дату в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО16 находился у 

<

адрес> в 

<

адрес> совместно с ранее знакомыми ФИО17 и ФИО18 В это время у ФИО16, достоверно знавшего о наличии металлических железнодорожных подкладок, хранящихся в железобетонных емкостях на охраняемой территории Опытной путевой машинной станции № (далее по тексту ОПМС №), расположенной по адресу: 

<

адрес>, принадлежащих ОПМС № - 

<

данные изъяты> «ФИО10 

<

данные изъяты> (далее по тексту ОАО «

<

данные изъяты>»), возник преступный умысел, направленный на их тайное хищение, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением на охраняемую территорию и в указанные емкости. 

О своих преступных намерениях ФИО16 сообщил присутствующим ФИО17 и ФИО18, которые ответили согласием, тем самым ФИО16, ФИО17 и ФИО18 вступили между собой в предварительный преступный сговор.

Далее ФИО16, ФИО17 и ФИО18 разработали совместный преступный план, распределили заранее между собой преступные роли, согласно которых они втроем незаконно проникнут на охраняемую территорию ОПМС №, расположенную по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО18 незаконно проникнет в железобетонную емкость для хранения металлических подкладок, возьмет из нее металлические подкладки и будет подавать находящемуся рядом ФИО16 В свою очередь, ФИО17 тем временем будет находиться вблизи на этой территории и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить об этом ФИО16 и ФИО18, а также принимать от них похищенные подкладки и переносить их к отверстию в грунте под бетонным забором. Затем совместно втроем через указанное отверстие просунут железнодорожные подкладки через забор на улицу, поместят их в автомобиль марки ГАЗ 3302, государственный регистрационный знак № регион, под управлением Свидетель №3, не осведомленного об их преступных намерениях. После чего с места преступления с похищенным скроются и впоследствии реализуют его в пункт приема металла, а полученные денежные средства поделят на троих поровну.

Реализуя свой совместный преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, около 23 часов, более точное время и дату в ходе следствия установить не представилось возможным, с целью совершения кражи, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность совместных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО16, действуя совместно и согласованно с ФИО17 и ФИО18 через открытый въезд для железнодорожного транспорта прошел на указанную охраняемую территорию ОПМС №, расположенную по адресу: 

<

адрес>. В свою очередь, ФИО17 и ФИО18 действуя совместно и согласованно с ФИО16, перелезли через бетонный забор, ограждающий охраняемую территорию ОПМС №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, тем самым ФИО16, ФИО17 и ФИО18 незаконно проникли на указанную охраняемую территорию ОПМС №.

Продолжая реализовывать свой совместный с ФИО16 и ФИО17 преступный умысел, ФИО18, согласно распределенной роли, по имеющейся лестнице на железобетонной емкости, находящейся на территории рельсошпальной решетки ОПМС №, по адресу: 

<

адрес>, поднялся на ее верх, откуда руками стал брать, намереваясь похитить, металлические железнодорожные подкладки марки СД-65 по несколько штук, тем самым незаконно проник внутрь этой емкости и передавать их поочередно находившемуся рядом ФИО16, который согласно распределенной роли, стал переносить и передавать находящемуся вблизи ФИО17, который согласно своей распределенной роли, стоял вблизи и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить об этом последних. В свою очередь, ФИО17 продолжая реализовывать свой совместный с ФИО16 и ФИО18 преступный умысел, согласно распределению ролей, стал переносить указанные металлические подкладки к отверстию, расположенному в грунте под бетонным забором, и укладывать их рядом на землю.

После чего ФИО17, продолжая реализовывать свой совместный с ФИО18 и ФИО16 преступный умысел, перелез через забор на улицу за территорию ОПМС № и через отверстие, расположенное в грунте под бетонным забором, стал принимать от находящихся на территории ОПМС № ФИО18 и ФИО16 металлические подкладки. Затем ФИО18 и ФИО16 перелезли через забор за территорию ОПМС № к ФИО17 и совместно перенесли металлические подкладки марки СД-65 ближе к железнодорожным путям. Далее ФИО18, ФИО16 и ФИО17 совместно поместили в автомобиль марки ГАЗ 3302, государственный регистрационный знак № регион, под управлением Свидетель №3, не осведомленного об их преступных намерениях, указанные металлические подкладки марки СД- 65, 

<

данные изъяты> рублей за 1 тонну, на общую сумму 96782 рублей 05 копеек, принадлежащие ОПМС № - структурного подразделения 

<

данные изъяты>» и на указанном выше автомобиле, удерживая при себе вышеуказанное имущество, с места совершения преступления скрылись, тем самым совместно тайно его похитили. Впоследствии, ФИО18, ФИО16 и ФИО17 распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению, а вырученные от продажи денежные средства поделили поровну. 

В результате преступных действий ФИО18, ФИО16 и ФИО17 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 96782 рублей 05 копеек.

Преступление 8.

В один из дней февраля 2019 года, до ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, более точное время и дату в ходе следствия установить не представилось возможным, у ФИО16, ФИО18 и ФИО17 в неустановленном месте, достоверно знавших о наличии металла, принадлежащего 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>») на охраняемой территории указанной Опытной путевой машинной станции №, расположенной по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, возник по обоюдному согласию преступный умысел, направленный на его тайное хищение, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением на указанную территорию, тем самым ФИО16, ФИО18 и ФИО17 вступили между собой в преступный сговор. 

Далее ФИО16, ФИО17 и ФИО18 разработали совместный преступный план, распределили заранее между собой преступные роли, согласно которых они втроем проследуют на охраняемую территорию ОПМС №, расположенную по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, где возьмут металл и затем будут поочередно переносить к отверстию в грунте под бетонным забором. После чего с похищенным имуществом с места преступления втроем скроются и реализуют его в пункт приема металла, а полученные денежные средства поделят на троих поровну.

Реализуя свой совместный преступный умысел, в один из дней февраля 2019 года, до ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, более точное время и дату в ходе следствия установить не представилось возможным, с целью совершения кражи, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность совместных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО16, действуя совместно и согласованно с ФИО17 и ФИО18 через открытый въезд для железнодорожного транспорта прошел на указанную охраняемую территорию ОПМС №, расположенную по адресу: 

<

адрес>. В свою очередь, ФИО17 и ФИО18, действуя совместно и согласованно с ФИО16, перелезли через бетонный забор, ограждающий охраняемую территорию ОПМС №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, тем самым ФИО16, ФИО17 и ФИО18 незаконно проникли на указанную охраняемую территорию ОПМС №.

Затем продолжая свой совместный преступный умысел, ФИО18, ФИО16 и ФИО17 подошли на территорию цеха сборки стрелочных переводов, расположенную на охраняемой территории ОПМС № по адресу: 

<

адрес>, где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, согласно распределению ролей, стали брать, намереваясь совместно похитить, лом изделий верхнего строения пути и переносить поочередно к отверстию в грунте под бетонным забором и укладывать его рядом на землю. 

Далее ФИО18, ФИО16 и ФИО17, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, через отверстие, расположенное в грунте под бетонным забором, вытащили на улицу за территорию ОПМС № принадлежащий 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» «лом материала верхнего строения путей рельсы, длиной до 1, 5 м каждая, все 2», который совместно поместили в автомобиль марки ГАЗ 3302 государственный регистрационный знак № регион, под управлением Свидетель №3, не осведомленного об их преступных намерениях, в количестве 660 кг, по цене 1 тонны 9195 рублей 45 копеек, на общую сумму 6069 рублей, и, удерживая его в данном автомобиле, с места совершения преступления скрылись, тем самым совместно тайно его похитили. Впоследствии ФИО18, ФИО16 и ФИО17 распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО18, ФИО16 и ФИО17 ОПМС № - структурного подразделения Западно

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 6069 рублей.

Преступление 9.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, более точное время и дату в ходе следствия установить не представилось возможным, у ФИО16, ФИО18 и ФИО17 в неустановленном месте, достоверно знавших о наличии металла принадлежащего Опытной путевой машинной станции № (далее по тексту ОПМС №) - структурного подразделения 

<

данные изъяты> по тексту ОАО «

<

данные изъяты>») на охраняемой территории указанной Опытной путевой машинной станции №, расположенной по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, возник по обоюдному согласию преступный умысел, направленный на его тайное хищение, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением на указанную территорию, тем самым ФИО16, ФИО18 и ФИО17 вступили между собой в преступный сговор. 

Далее ФИО16, ФИО17 и ФИО18 разработали совместный преступный план, распределили заранее между собой преступные роли, согласно которых они втроем проследуют на охраняемую территорию ОПМС №, расположенную по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, где возьмут металл и затем будут поочередно переносить к отверстию в грунте под бетонным забором. После чего, с похищенным имуществом с места преступления втроем скроются и реализуют его в пункт приема металла, а полученные денежные средства поделят на троих поровну.

Реализуя свой совместный преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, более точное время и дату в ходе следствия установить не представилось возможным, с целью совершения кражи, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность совместных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО16, действуя совместно и согласованно с ФИО17 и ФИО18 через открытый въезд для железнодорожного транспорта прошел на указанную охраняемую территорию ОПМС №, расположенную по адресу: 

<

адрес>. В свою очередь, ФИО17 и ФИО18, действуя совместно и согласованно с ФИО16, перелезли через бетонный забор, ограждающий охраняемую территорию ОПМС №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, тем самым ФИО16, ФИО17 и ФИО18 незаконно проникли на указанную охраняемую территорию ОПМС №.

Затем, продолжая свой совместный преступный умысел, ФИО18, ФИО16 и ФИО17 подошли на территорию цеха сборки стрелочных переводов, расположенную на охраняемой территории ОПМС№ по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, согласно распределению ролей, стали брать, намереваясь совместно похитить, лом изделий верхнего строения пути и переносить поочередно к отверстию в грунте под бетонным забором и укладывать его рядом на землю. 

Далее ФИО18, ФИО16 и ФИО17, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, через отверстие, расположенное в грунте под бетонным забором, вытащили на улицу за территорию ОПМС № принадлежащий ОПМС № - структурного подразделения Западно-Сибирской дирекции по ремонту пути, структурного подразделения Центральной дирекции по ремонту пути филиала ОАО «

<

данные изъяты>» «лом материала верхнего строения путей рельсы, длиной до 1, 5 м каждая, все 2», который совместно поместили в автомобиль марки ГАЗ 3302, государственный регистрационный знак № регион, под управлением Свидетель №3, не осведомленного об их преступных намерениях, в количестве 1,230 тонн, по цене 1 тонны 9195 рублей 45 копеек, на общую сумму 11310 рублей 40 копеек, и, удерживая его в данном автомобиле, с места совершения преступления скрылись, тем самым совместно тайно его похитили. Впоследствии ФИО18, ФИО16 и ФИО17 распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО18, ФИО16 и ФИО17 ОПМС № - структурного подразделения 

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 11310 рублей 40 копеек.

Преступления №№.

В судебном заседании подсудимый ФИО16 вину по факту совершения им семи краж имущества, а именно металлических накладок, принадлежащего ОПМС № - структурного подразделения 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору с ФИО17 и ФИО18, с незаконным проникновением в иное хранилище, имевших место на территории 

<

адрес>, при вышеизложенных обстоятельствах, не признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, в связи с чем, на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания, данные ФИО16 в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, а также в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, после чего ФИО16 подтвердил ранее данные им показания в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых вину в совершении девяти преступлениях, предусмотренных п.п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ, не признал полностью, пояснил, что никаких краж металлических подкладок с территории ОПМС-19 по адресу 

<

адрес>, он в декабре 2018 года не совершал. Совершали ли ФИО18 и ФИО17, он не знает. Ранее он давал признательные показания по факту данных краж в явках с повинной и в объяснениях, но он их давал под давлением сотрудников полиции, каких не помнит. Они ему поясняли, что его «закроют» в тюрьму и он, испугавшись, сам написал явки с повинной собственноручно, переписывал данный ими текст. Также он давал потом признательные показания в качестве подозреваемого с участием защитника по факту данных краж. Почему дал признательные показания пояснить не может. На допросах никто на него давления не оказывал. Права ему все разъяснялись. Также он не сдавал в пункт приема металла данные подкладки. Он только совершал попытку кражи металла ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО26, ФИО17 и Свидетель №3 с территории ОПМС-19 по указанному выше адресу. За данное преступление он уже осужден ДД.ММ.ГГГГ военным судом (т. 5 л.д.19-21). В судебном заседании подсудимый ФИО16 пояснил, что на него было оказано давление со стороны Свидетель №9, к участковому у него нет претензий, оговорил себя под давлением сотрудников полиции, явки переписывал у ФИО17. По факту оказания на него давления ФИО27 ФИО16 заявил в ходе следствия по делу.

В судебном заседании подсудимый ФИО17 вину по факту совершения им семи краж, то есть тайного хищения чужого имущества, а именно металлических накладок, принадлежащих ОПМС № - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», группой лиц по предварительному сговору с ФИО16 и ФИО18, с незаконным проникновением в иное хранилище, имевших место на территории 

<

адрес>, при вышеизложенных обстоятельствах (преступления №№) признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, в связи с чем, на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания, данные ФИО17 в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, которые он подтвердил в полном объеме, согласно которых он пояснил, что в декабре 2018 года, точную дату он не помнит, но до ДД.ММ.ГГГГ, вечером он находился около своего дома со своим знакомым ФИО18 и в это время к ним подошел их общий знакомый ФИО5 по кличке «

<

данные изъяты>». ФИО20 был на своей машине ВАЗ 2106 красного цвета. ФИО20 и ФИО17 разговаривали, где можно найти работу. ФИО19 сказал, что знает, где можно заработать денег. Он рассказал, что на территории ОПМС 19 есть металл, а именно металлические накладки. Он предложил им их похитить. Он сказал, что территория не охраняется, что в ограждении ОПМС 19 имеется со стороны железнодорожного полотна отверстие внизу, через которое можно вынести металл. ФИО20 и ФИО17 согласились совершить эту кражу. ФИО17 понимал, что это преступление, что территория ОПМС 19 охраняется, и что металл принадлежит этой организации и представляет ценность для организации. ФИО17 не работал, и ему нужны были деньги. Они втроем стали обсуждать, кто будет выполнять, какие действия. ФИО20 должен был залезть в железобетонную емкость, с накладками, на территории ОПМС 19 и передавать эти накладки ФИО19, а он принимать и складывать на землю в стопки. ФИО17 в это время должен был стоять вблизи и наблюдать за окружающей обстановкой в 20 метрах и в случае опасности предупредить их криком. Затем ФИО19 принятые накладки должен был передавать ФИО17, а тот переносить их к забору. Затем ФИО19 должен был передавать эти накладки через отверстие в земле под забором. Затем втроем они должны перенести эти накладки ближе к железнодорожным путям и перевезти их в пункт приема металла на 

<

адрес> в 

<

адрес>, продать и полученные деньги поделить пополам. С этой целью ФИО17 позвонил своему родственнику Свидетель №3, у которого имеется автомобиль ГАЗЕЛЬ грузовой и попросил по звонку приехать его к территории ОПМС 19 и загрузить накладки в этот автомобиль и отвезти в пункт приема металла. За это Свидетель №3 пообещали денежную сумму. Он согласился. О том, что будут похищать эти накладки, Свидетель №3 не говорил. Они договорились встретиться все в 22 часа. Около 22 часов ФИО17 совместно с ФИО18 и ФИО21 пришли на территорию ОПМС 19. Подошли к проему в заборе для проезда поездов. Увидели, что охраны на территории нет. ФИО19 зашёл на эту территорию через этот проем, а ФИО20 и ФИО17 пошли вдоль путей и забора. Прошли 500 или 800 м, было около 23 часов, посмотрели через отверстие в заборе, что охраны так и нет. Они перелезли под забором через сквозное отверстие, и ФИО3 перелезли через сам забор, вставая на стыки между плитами, и проникли на территорию ОПМС 19. Там встретили ФИО22, который показал им железобетонную емкость на этой территории ОПМС 19, внутри которой находились металлические подкладки. Эта емкость высотой около двух метров, из четырех секций, около неё стояли швеллера. ФИО20 по ним залез на эту емкость и из неё стал брать накладки и передавать их ФИО19, а он стал принимать и складывать их на землю. ФИО17 остался в 20 метрах от емкости, чтобы в случае появления кого-либо предупредить ФИО20 и ФИО19, крикнув им. Затем ФИО19 стал эти накладки стопками по 4, 5 штук, переносить и передавать ФИО17, а тот стал переносить их к забору. Вес накладки около 6 кг. Когда перенесли все накладки к забору бетонному, то ФИО17 перелез через забор за территорию ОПМС и стал принимать по одной накладке от ФИО19 и ФИО20 через отверстие в земле под забором и складывать на землю. Затем ФИО20 и ФИО19 перелезли к ФИО17 и стали втроем переносить накладки к дороге, которая шла между железнодорожным полотном и забором, ограждающим ОПМС, и складывать их там, чтобы там их смог забрать на автомобиле Свидетель №3. Затем, когда накладок набралось около 200 штук, кто-то из них позвонил Свидетель №3, и попросил его приехать за ними на автомобиле ГАЗЕЛЬ. Свидетель №3 приехал примерно через 40 минут. ФИО20, ФИО19 и ФИО17 загрузили накладки и затем все уехали на этой машине по домам, накладки Свидетель №3 увёз на своей машине. На следующее утро ФИО19, ФИО20, ФИО17 на автомобиле Свидетель №3 ГАЗЕЛЬ вместе с ним, отвезли похищенные накладки в пункт приема металла на 

<

адрес> напротив военкомата. Там продали эти накладки за 16 000 рублей. О том, что металл краденый не говорили никому. Деньги поделили на троих. Свидетель №3 дали 2000 или 2500 рублей. После этого не планировали больше совершать кражу еще накладок с этой территории.

В декабре 2018 года, точную дату он не помнит, через два дня примерно, после первой кражи металлических подкладок с территории ОПМС № 

<

адрес>, ФИО17, ФИО20 и ФИО19 встретились возле магазина «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес> и вновь решили совершить кражу металлических накладок с территории ОПМС, так как у них закончились деньги. Подумали, что раз первый раз их никто не заметил, то кражу совершать безопасно. После этого ночью около 23 часов ФИО17, совместно с ФИО18 и ФИО21 пришли на территорию ОПМС 19. Подошли к тому же месту в заборе, ФИО19 прошёл на территорию через проезд для поездов, ФИО17 и ФИО20 прошли к тому месту, где перелазили через забор при совершении первой кражи. ФИО20 встал на швеллера, залез в железобетонную емкость и стал оттуда доставать накладки, которые передавал ФИО19, который складывал их рядом на землю. ФИО17 в это время стоял примерно в 20 метрах от них и наблюдал за обстановкой, чтобы в случае появления кого-либо предупредить ФИО20 и ФИО19, крикнув им. После этого ФИО19 указанные накладки стопками по 4 или 5 штук стал передавать ФИО17, а ФИО17 носил их к отверстию в заборе. ФИО20 также носил стопками накладки к отверстию в заборе. После того, как они извлекли часть накладок, а именно около 200 штук, кто-то из них позвонил Свидетель №3 и сказал, чтобы он подъезжал за ними на Газеле. Свидетель №3 согласился и приехал. ФИО20, ФИО19 и ФИО17 загрузили накладки, на следующий день они сдали накладки в пункт приема металла на 

<

адрес> примерно за 16 000 рублей, отдали Свидетель №3 2000 или 2500 рублей, остальные деньги поделили на троих. Совершив эту кражу, не договаривались совершать там же очередную кражу.

В декабре 2018 года, точную дату он не помнит, через день или два дня примерно, после второй кражи металлических подкладок с территории ОПМС № 

<

адрес>, ФИО17, ФИО20 и ФИО19 встретились возле магазина «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес> и вновь решили совершить кражу металлических накладок с территории ОПМС, так как у них закончились деньги. После этого ночью около 23 часов ФИО17 совместно с ФИО18 и ФИО21 пришли на территорию ОПМС 19. Подошли к тому же месту в заборе, ФИО19 прошёл на территорию через проезд для поездов, ФИО17 и ФИО20 прошли к тому месту к забору, где перелазили через забор при совершении первой кражи. ФИО20 встал на швеллера, залез в железобетонную емкость и стал оттуда доставать накладки, которые передавал ФИО19, который складывал их рядом на землю. ФИО17 в это время стоял примерно в 20 метрах от них и наблюдал за обстановкой, чтобы в случае появления кого-либо предупредить ФИО20 и ФИО19, крикнув им. После этого ФИО19 указанные накладки стопками по 4 или 5 штук стал передавать ФИО17, а ФИО17 носил их к отверстию в заборе. ФИО20 также носил стопками накладки к отверстию в заборе. После того, как они извлекли часть накладок, а именно около 180 штук, кто-то из них позвонил Свидетель №3 и сказал, чтобы он подъезжал за ними на Газеле. Свидетель №3 согласился и приехал. ФИО20, ФИО19 и ФИО17 загрузили накладки, на следующий день они сдали накладки в пункт приема металла на 

<

адрес> примерно за 14 000 рублей, отдали Свидетель №3 2000 или 2500 рублей, остальные деньги поделили на троих. Совершив эту кражу, не договаривались совершать там же очередную кражу.

В декабре 2018 года, точную дату он не помнит, через день или два дня примерно, после третьей кражи металлических подкладок с территории ОПМС № 

<

адрес>, ФИО17, ФИО20 и ФИО19 встретились возле магазина «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес> и вновь решили совершить кражу металлических накладок с территории ОПМС, так как у них закончились деньги. После этого ночью около 23 часов ФИО17 совместно с ФИО18 и ФИО21 пришли на территорию ОПМС 19. Подошли к тому же месту в заборе, ФИО19 прошёл на территорию через проезд для поездов, ФИО17 и ФИО20 прошли к тому месту к забору, где перелазили через забор при совершении первой кражи. ФИО20 встал на швеллера, залез в железобетонную емкость и стал оттуда доставать накладки, которые передавал ФИО19, который складывал их рядом на землю. ФИО17 в это время стоял примерно в 20 метрах от них и наблюдал за обстановкой, чтобы в случае появления кого-либо предупредить ФИО20 и ФИО19, крикнув им. После этого ФИО19 указанные накладки стопками по 4 или 5 штук стал передавать ФИО17, а ФИО17 носил их к отверстию в заборе. ФИО20 также носил стопками накладки к отверстию в заборе. После того, как они извлекли часть накладок, а именно около 200 штук, кто-то из них позвонил Свидетель №3 и сказал, чтобы он подъезжал за ними на Газеле. Свидетель №3 согласился и приехал. ФИО20, ФИО19 и ФИО17 загрузили накладки, на следующий день они сдали накладки в пункт приема металла на 

<

адрес> примерно за 16 000 рублей, отдали Свидетель №3 2000 или 2500 рублей, остальные деньги поделили на троих. Совершив эту кражу, не договаривались совершать там же очередную кражу.

В декабре 2018 года, точную дату он не помнит, через день или два после четвертой кражи металлических подкладок с территории ОПМС № 

<

адрес>, ФИО17, ФИО20 и ФИО19 встретились возле магазина «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес> и вновь решили совершить кражу металлических накладок с территории ОПМС, так как у них закончились деньги. После этого ночью около 23 часов ФИО17, совместно с ФИО18 и ФИО21 пришли на территорию ОПМС 19. Подошли к тому же месту в заборе, ФИО19 прошёл на территорию через проезд для поездов, ФИО17 и ФИО20 прошли к тому месту к забору, где перелазили через забор при совершении первой кражи. ФИО20 встал на швеллера, залез в железобетонную емкость и стал оттуда доставать накладки, которые передавал ФИО19, который складывал их рядом на землю. ФИО17 в это время стоял примерно в 20 метрах от них и наблюдал за обстановкой, чтобы в случае появления кого-либо предупредить ФИО20 и ФИО19, крикнув им. После этого ФИО19 указанные накладки стопками по 4 или 5 штук стал передавать ФИО17, а ФИО17 носил их к отверстию в заборе. ФИО20 также носил стопками накладки к отверстию в заборе. После того, как они извлекли часть накладок, а именно около 200 штук, кто-то из них позвонил Свидетель №3 и сказал, чтобы он подъезжал за ними на Газеле. Свидетель №3 согласился и приехал. ФИО20, ФИО19 и ФИО17 загрузили накладки. На следующий день они сдали накладки в пункт приема металла на 

<

адрес> примерно за 16 000 рублей, отдали Свидетель №3 2000 или 2500 рублей, остальные деньги поделили на троих. Совершив эту кражу, не договаривались совершать там же очередную кражу.

В декабре 2018 года, точную дату он не помнит, через день или два после пятой кражи металлических подкладок с территории ОПМС № 

<

адрес>, ФИО17, ФИО20 и ФИО19 находились возле магазина «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес> и вновь решили совершить кражу металлических накладок с территории ОПМС, так как у них закончились деньги. После этого ночью около 23 часов ФИО17 совместно с ФИО18 и ФИО21 пришли на территорию ОПМС 19. Подошли к тому же месту в заборе, ФИО19 прошёл на территорию через проезд для поездов, ФИО17 и ФИО20 прошли к тому месту к забору, где перелазили через забор при совершении первой кражи. ФИО20 встал на швеллера, залез в железобетонную емкость и стал оттуда доставать накладки, которые передавал ФИО19, который складывал их рядом на землю. ФИО17 в это время стоял примерно в 20 метрах от них и наблюдал за обстановкой, чтобы в случае появления кого-либо предупредить ФИО20 и ФИО19, крикнув им. После этого ФИО19 указанные накладки стопками по 4 или 5 штук стал передавать ФИО17, а ФИО17 носил их к отверстию в заборе. ФИО20 также носил стопками накладки к отверстию в заборе. После того, как они извлекли часть накладок, а именно около 300 штук, кто-то из них позвонил Свидетель №3 и сказал, чтобы он подъезжал за ними на Газеле. Свидетель №3 согласился и приехал. ФИО20, ФИО19 и ФИО17 загрузили накладки, На следующий день они сдали накладки в пункт приема металла на 

<

адрес> примерно за 20 000 рублей, отдали Свидетель №3 2000 или 2500 рублей, остальные деньги поделили на троих. Совершив эту кражу, не договаривались совершать там же очередную кражу.

В декабре 2018 года, точную дату он не помнит, через день или два после шестой кражи металлических подкладок с территории ОПМС № 

<

адрес>, ФИО17, ФИО20 и ФИО19 находились возле магазина «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес> и вновь решили совершить кражу металлических накладок с территории ОПМС, так как у них закончились деньги. После этого ночью около 23 часов ФИО17, совместно с ФИО18 и ФИО21 пришли на территорию ОПМС 19. Подошли к тому же месту в заборе, ФИО19 прошёл на территорию через проезд для поездов, ФИО17 и ФИО20 прошли к тому месту к забору, где перелазили через забор при совершении первой кражи. ФИО20 встал на швеллера, залез в железобетонную емкость и стал оттуда доставать накладки, которые передавал ФИО19, который складывал их рядом на землю. ФИО17 в это время стоял примерно в 20 метрах от них и наблюдал за обстановкой, чтобы в случае появления кого-либо предупредить ФИО20 и ФИО19, крикнув им. После этого ФИО19 указанные накладки стопками по 4 или 5 штук стал передавать ФИО17, а ФИО17 носил их к отверстию в заборе. ФИО20 также носил стопками накладки к отверстию в заборе. После того, как они извлекли часть накладок, а именно около 200 штук, кто-то из них позвонил Свидетель №3 и сказал, чтобы он подъезжал за ними на Газеле. Свидетель №3 согласился и приехал. ФИО20, ФИО19 и ФИО17 загрузили накладки, На следующий день они сдали накладки в пункт приема металла на 

<

адрес> примерно за 16 000 рублей, отдали Свидетель №3 2000 или 2500 рублей, остальные деньги поделили на троих. Совершив эту кражу, не договаривались совершать там же очередную кражу (т. 2 л.д.190-197).

В судебном заседании подсудимый ФИО17 также признал пояснения, данные им добровольно и собственноручно в явках с повинной, указав на отсутствие со стороны сотрудников полиции физического или психологического воздействия на него при написании указанных явок с повинной.

В судебном заседании подсудимый ФИО18 вину по факту совершения им семи краж, то есть тайного хищения чужого имущества, а именно металлических накладок, принадлежащих ОПМС № - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», группой лиц по предварительному сговору с ФИО16 и ФИО17, с незаконным проникновением в иное хранилище, имевшие место на территории 

<

адрес>, при вышеизложенных обстоятельствах (преступления №№) признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, в связи с чем, на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания, данные ФИО18: в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, которые он подтвердил в полном объеме, согласно которых у него есть машина в собственности ВАЗ 2106 г/н № красного цвета. В декабре 2018 года, точную дату он не помнит, он приехал на своей машине в гости к своему другу ФИО17 Они стояли у дома ФИО17: № по 

<

адрес>. В это время к ним подошел их общий знакомый ФИО5 по кличке «

<

данные изъяты> ФИО20 и ФИО17 разговаривали, где можно найти работу. ФИО19 предложил им совершить кражу металлических накладок с охраняемой территории ОПМС -19, при этом они обговорили, кто и что будет делать и распределили между собой роли. ФИО20 и ФИО17 ФИО105 должны были похищать металлические накладки, ФИО5 должен был наблюдать за обстановкой и в нужный момент предупредить об опасности, в нужный момент заменить кого-либо из них от усталости. Чтобы увезти накладки ФИО17 позвонил своему знакомому Свидетель №3, у которого имеется автомобиль ГАЗЕЛЬ грузовой и попросил по звонку приехать его к территории ОПМС 19 и загрузить накладки в этот автомобиль и отвезти в пункт приема металла по 

<

адрес> в 

<

адрес>. За это Свидетель №3 пообещали деньги. Он согласился. Они договорились встретиться все в 22 часа. Около 22 часов ФИО20 приехал на машине к ФИО17 Затем он, ФИО17 и ФИО22 пошли на территорию ОПМС № ФИО19 пошёл по железнодорожным путям в сторону железнодорожного переезда. А они с ФИО17 вдвоём пошли вдоль железнодорожных путей в сторону остановочной платформы «

<

данные изъяты>», в 800 метрах остановились и перелезли через бетонный забор, где встретились с ФИО5, где он указал на железобетонное хранилище, без крыши и дверей, который доверху был наполнен металлическими накладками. ФИО20 залез на эту емкость наверх, и из неё стал брать накладки и передавать их ФИО19 по 4-5 штук, а он стал принимать и складывать их на землю 40 стопок, в каждой было по 5 штук. ФИО17 остался в 20 метрах от емкости и смотрел по сторонам. ФИО3 переносил по 5 штук металлических накладок к месту, где находился ФИО17 ФИО103, а тот переносил металлические накладки стопками к забору, где под плитой была канавка. После чего ФИО17 ФИО104 перелез через бетонный забор и, находясь за забором, принимал по одной накладке через проем, а ФИО20 с ФИО19 поочередно просовывали накладки под бетонным забором через канавку. Данные накладки уже за забором ФИО17 складывал так же стопками около железнодорожных путей в месте, где было удобно припарковать машину. Через 40 минут приехал Свидетель №3, они втроём загрузили накладки в автомобиль. Затем все уехали на этой машине к 

<

адрес>, разошлись по домам. На следующее утро ФИО19, ФИО20, ФИО17 на автомобиле Свидетель №3 ГАЗЕЛЬ вместе с ним отвезли похищенные накладки в пункт приема металла 

<

адрес> продали эти накладки – 1 тонну 200 кг за 16000 рублей. Свидетель №3 отдали 2000 рублей, остальные деньги поделили на троих поровну. О том, где взяли металлические накладки, не говорили. После этого не планировали больше совершать кражи с территории ОПМС№.

В декабре 2018 года, точную дату он не помнит, после первой кражи металлических подкладок с территории ОПМС № 

<

адрес>, ФИО20, ФИО17 и ФИО19 встретились у магазина 

<

данные изъяты> разговаривали о том, что после совершенной кражи никто из сотрудников полиции их не ищет, и вновь решили совершить кражу с территории ОПМС-№ таким же способом. Через день или два после совершенной кражи, около 22 часов ФИО20 подъехал к дому ФИО17 ФИО101, где уже находился ФИО5. Затем он, ФИО17 и ФИО22 пошли на территорию ОПМС 

<

данные изъяты> ФИО19 пошёл по железнодорожным путям в сторону железнодорожного переезда. А они с ФИО17 вдвоём пошли вдоль железнодорожных путей в сторону остановочной платформы «

<

данные изъяты>», в 800 метрах остановились и перелезли через бетонный забор, где встретились с ФИО5, где он указал на железобетонное хранилище, без крыши и дверей, которое доверху было наполнено металлическими накладками. ФИО20 залез на эту емкость наверх, и из неё стал брать накладки и передавать их ФИО19 по 4-5 штук, а он стал принимать и складывать их на землю 40 стопок, в каждой было по 5 штук. ФИО17 остался в 20-30 метрах от емкости и смотрел по сторонам. ФИО3 переносил по 5 штук металлических накладок к месту, где находился ФИО17 ФИО102 а тот переносил металлические накладки стопками к забору, где под плитой была канавка. После чего ФИО17 ФИО100 перелез через бетонный забор и, находясь за забором, принимал по одной накладке через проем, а ФИО20 с ФИО19 поочередно просовывали накладки под бетонным забором через канавку. Данные накладки уже за забором ФИО17 складывал так же стопками около железнодорожных путей в месте, где было удобно припарковать машину. Через 40 минут приехал Свидетель №3, они втроём загрузили накладки в автомобиль. Затем все уехали на этой машине к 

<

адрес>, разошлись по домам. На следующее утро ФИО19, ФИО20, ФИО17 на автомобиле Свидетель №3 ГАЗЕЛЬ вместе с ним отвезли похищенные накладки в пункт приема металла 

<

адрес> продали эти накладки – 1 тонну 200 кг, за 16000 рублей. Свидетель №3 отдали 2000 рублей, остальные деньги поделили на троих поровну. О том, где взяли металлические накладки, не говорили. После этого не планировали больше свершать кражи с территории ОПМС-

<

данные изъяты>

В декабре 2018 года, точную дату он не помнит, через день или два после второй кражи металлических подкладок с территории ОПМС № 

<

адрес>, вечером он опять приехал на своей машине в гости к своему другу ФИО17 Они стояли у дома ФИО17 с ФИО5. В ходе разговора они опять решили опять совершить такую же кражу таких же подкладок с этой же территории. Около 22 часов ФИО20 подъехал к дому ФИО17 ФИО106 где уже находился ФИО5. Затем он, ФИО17 и ФИО22 пошли на территорию ОПМС 

<

данные изъяты> ФИО19 пошёл по железнодорожным путям в сторону железнодорожного переезда. А они с ФИО17 вдвоём пошли вдоль железнодорожных путей в сторону остановочной платформы «

<

данные изъяты>», в 800 метрах остановились и перелезли через бетонный забор, где встретились с ФИО5, где он указал на железобетонное хранилище, без крыши и дверей, которое доверху было наполнено металлическими накладками. ФИО20 залез на эту емкость наверх, и из неё стал брать накладки и передавать их ФИО19 по 4-5 штук, а он стал принимать и складывать их на землю в примерно 35 стопок, в каждой было по 5 штук. ФИО17 остался в 20-30 метрах от емкости и смотрел по сторонам. ФИО3 переносил по 5 штук металлических накладок к месту, где находился ФИО17, а тот переносил металлические накладки стопками к забору, где под плитой была канавка. После чего ФИО17 ФИО91 перелез через бетонный забор и, находясь за забором, принимал по одной накладке через проем, а ФИО20 с ФИО19 поочередно просовывали накладки под бетонным забором через канавку. Данные накладки уже за забором ФИО17 складывал так же стопками около железнодорожных путей в месте, где было удобно припарковать машину. Через 40 минут приехал Свидетель №3, они втроём загрузили накладки в автомобиль. Затем все уехали на этой машине к 

<

адрес>, разошлись по домам. На следующее утро ФИО19, ФИО20, ФИО17 на автомобиле Свидетель №3 ГАЗЕЛЬ вместе с ним отвезли похищенные накладки в пункт приема металла 

<

адрес> продали эти накладки – 1 тонну 80 кг, то есть 180 штук за 14000 рублей. Свидетель №3 отдали 2000 рублей, остальные деньги поделили на троих поровну. О том, где взяли металлические накладки, не говорили. После этого не планировали больше свершать кражи с территории ОПМС-

<

данные изъяты>

В декабре 2018 года, точную дату он не помнит, через день или два дня после третьей кражи металлических подкладок с территории ОПМС № 

<

адрес>, вечером он опять приехал на своей машине в гости к своему другу ФИО17 Они стояли у дома ФИО17 с ФИО5. В ходе разговора они опять решили совершить такую же кражу таких же подкладок с этой же территории. Около 22 часов ФИО20 подъехал к дому ФИО17 ФИО107, где уже находился ФИО5. Затем он, ФИО17 и ФИО22 пошли на территорию ОПМС 19. ФИО19 пошёл по железнодорожным путям в сторону железнодорожного переезда. А они с ФИО17 вдвоём пошли вдоль железнодорожных путей в сторону остановочной платформы «

<

данные изъяты>», в 800 метрах остановились и перелезли через бетонный забор, где встретились с ФИО5, где он указал на железобетонное хранилище, без крыши и дверей, который доверху был наполнен металлическими накладками. ФИО20 залез на эту емкость наверх, и из неё стал брать накладки и передавать их ФИО19 по 4-5 штук, а он стал принимать и складывать их на землю примерно в 40 стопок, в каждой было по 5 штук. ФИО17 остался в 20-30 метрах от емкости и смотрел по сторонам. ФИО3 переносил по 5 штук металлических накладок к месту, где находился ФИО17 ФИО92, а тот переносил металлические накладки стопками к забору, где под плитой была канавка. После чего ФИО17 ФИО99 перелез через бетонный забор и, находясь за забором, принимал по одной накладке через проем, а ФИО20 с ФИО19 поочередно просовывали накладки под бетонным забором через канавку. Данные накладки уже за забором ФИО17 складывал так же стопками около железнодорожных путей в месте, где было удобно припарковать машину. Через 40 минут приехал Свидетель №3, они втроём загрузили накладки в автомобиль. Затем все уехали на этой машине к 

<

адрес>, разошлись по домам. На следующее утро ФИО19, ФИО20, ФИО17 на автомобиле Свидетель №3 ГАЗЕЛЬ вместе с ним отвезли похищенные накладки в пункт приема металла 

<

адрес> продали эти накладки – 1 тонну 200 кг, то есть 200 штук за 16 000 рублей. Свидетель №3 отдали 2000 рублей, остальные деньги поделили на троих поровну. О том, где взяли металлические накладки, не говорили. После этого не планировали больше совершать кражи с территории ОПМС-19.

В декабре 2018 года, точную дату он не помнит, через день или два дня после четвертой кражи металлических подкладок с территории ОПМС № 

<

адрес>, вечером он опять приехал на своей машине в гости к своему другу ФИО17 Они стояли у дома ФИО17 с ФИО5. В ходе разговора они опять решили совершить такую же кражу таких же подкладок с этой же территории. Около 22 часов ФИО20 подъехал к дому ФИО17 ФИО108, где уже находился ФИО5. Затем он, ФИО17 и ФИО22 пошли на территорию ОПМС 19. ФИО19 пошёл по железнодорожным путям в сторону железнодорожного переезда. А они с ФИО17 вдвоём пошли вдоль железнодорожных путей в сторону остановочной платформы «

<

данные изъяты>», в 800 метрах остановились и перелезли через бетонный забор, где встретились с ФИО5, где он указал на железобетонное хранилище, без крыши и дверей, которое доверху было наполнено металлическими накладками. ФИО20 залез на эту емкость наверх, и из неё стал брать накладки и передавать их ФИО19 по 4-5 штук, а он стал принимать и складывать их на землю примерно в 40 стопок, в каждой было по 5 штук. ФИО17 остался в 20-30 метрах от емкости и смотрел по сторонам. ФИО3 переносил по 5 штук металлических накладок к месту, где находился ФИО17, а тот переносил металлические накладки стопками к забору, где под плитой была канавка. После чего ФИО17 ФИО98 перелез через бетонный забор и, находясь за забором, принимал по одной накладке через проем, а ФИО20 с ФИО19 поочередно просовывали накладки под бетонным забором через канавку. Данные накладки уже за забором ФИО17 складывал так же стопками около железнодорожных путей в месте, где было удобно припарковать машину. Через 40 минут приехал Свидетель №3, они втроём загрузили накладки в автомобиль. Затем все уехали на этой машине к 

<

адрес>, разошлись по домам. На следующее утро ФИО19, ФИО20, ФИО17 на автомобиле Свидетель №3 ГАЗЕЛЬ вместе с ним отвезли похищенные накладки в пункт приема металла 

<

адрес> продали эти накладки – 1 тонну 200 кг, то есть 200 штук, за 16000 рублей. Свидетель №3 отдали 2000 рублей, остальные деньги поделили на троих поровну. О том, где взяли металлические накладки, не говорили. После этого не планировали больше совершать кражи с территории ОПМС-19.

В декабре 2018 года, точную дату он не помнит, через день или два после пятой кражи металлических подкладок с территории ОПМС № 

<

адрес>, вечером он опять приехал на своей машине в гости к своему другу ФИО17 Они стояли у дома ФИО17 с ФИО5. В ходе разговора они опять решили совершить такую же кражу таких же подкладок с этой же территории. Около 22 часов ФИО20 подъехал к дому ФИО17 ФИО94, где уже находился ФИО5. Затем он, ФИО17 и ФИО22 пошли на территорию ОПМС 19. ФИО19 пошёл по железнодорожным путям в сторону железнодорожного переезда. А они с ФИО17 вдвоём пошли вдоль железнодорожных путей в сторону остановочной платформы «

<

данные изъяты>», в 800 метрах остановились и перелезли через бетонный забор, где встретились с ФИО5, где он указал на железобетонное хранилище, без крыши и дверей, которое доверху было наполнено металлическими накладками. ФИО20 залез на эту емкость наверх, и из неё стал брать накладки и передавать их ФИО19 по 4-5 штук, а он стал принимать и складывать их на землю 40 стопок, в каждой было по 5 штук. ФИО17 остался в 20-30 метрах от емкости и смотрел по сторонам. ФИО3 переносил по 5 штук металлических накладок к месту, где находился ФИО17 ФИО93, а тот переносил металлические накладки стопками к забору, где под плитой была канавка. После чего ФИО17 ФИО95 перелез через бетонный забор и, находясь за забором, принимал по одной накладке через проем, а ФИО20 с ФИО19 поочередно просовывали накладки под бетонным забором через канавку. Данные накладки уже за забором ФИО17 складывал так же стопками около железнодорожных путей в месте, где было удобно припарковать машину. Через 40 минут приехал Свидетель №3, они втроём загрузили накладки в автомобиль. Затем все уехали на этой машине к 

<

адрес>, разошлись по домам. На следующее утро ФИО19, ФИО20, ФИО17 на автомобиле Свидетель №3 ГАЗЕЛЬ вместе с ним отвезли похищенные накладки в пункт приема металла 

<

адрес> продали эти накладки – 1 тонну 800 кг, то есть 300 штук, за 20000 рублей. Свидетель №3 отдали 2000 рублей, остальные деньги поделили на троих поровну. О том, где взяли металлические накладки, не говорили. После этого не планировали больше совершать кражи с территории ОПМС

<

данные изъяты>

В декабре 2018 года, точную дату он не помнит, через некоторое время после шестой кражи металлических подкладок с территории ОПМС № 

<

адрес>, вечером он опять приехал на своей машине в гости к своему другу ФИО17 Они стояли у дома ФИО17 с ФИО5. В ходе разговора они опять решили совершить такую же кражу таких же подкладок с этой же территории. В ночь с 16 на ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов ФИО20 подъехал к дому ФИО17 ФИО96, где уже находился ФИО5. Затем он, ФИО17 и ФИО22 пошли на территорию ОПМС № ФИО19 пошёл по железнодорожным путям в сторону железнодорожного переезда. А они с ФИО17 вдвоём пошли вдоль железнодорожных путей в сторону остановочной платформы «

<

данные изъяты>», в 800 метрах остановились и перелезли через бетонный забор, где встретились с ФИО5, где он указал на железобетонное хранилище, без крыши и дверей, которое доверху было наполнено металлическими накладками. ФИО20 залез на эту емкость наверх, и из неё стал брать накладки и передавать их ФИО19 по 4-5 штук, а он стал принимать и складывать их на землю примерно в 40 стопок, в каждой было по 5 штук. ФИО17 остался в 20-30 метрах от емкости и смотрел по сторонам. ФИО3 переносил по 5 штук металлических накладок к месту, где находился ФИО17 ФИО109, а тот переносил металлические накладки стопками к забору, где под плитой была канавка. После чего ФИО17 ФИО97 перелез через бетонный забор и, находясь за забором, принимал по одной накладке через проем, а ФИО20 с ФИО19 поочередно просовывали накладки под бетонным забором через канавку. Данные накладки уже за забором ФИО17 складывал так же стопками около железнодорожных путей в месте, где было удобно припарковать машину. Через 40 минут приехал Свидетель №3, они втроём загрузили накладки в автомобиль. Затем все уехали на этой машине к 

<

адрес>, разошлись по домам. На следующее утро ФИО19, ФИО20, ФИО17 на автомобиле Свидетель №3 ГАЗЕЛЬ вместе с ним отвезли похищенные накладки в пункт приема металла 

<

адрес> продали эти накладки – 1 тонну 200 кг, то есть 200 штук, за 16000 рублей. Свидетель №3 отдали 2000 рублей, остальные деньги поделили на троих поровну. О том, где взяли металлические накладки, не говорили. После этого не планировали больше совершать кражи с территории ОПМС-

<

данные изъяты> (т. 2 л.д.213-221).

В судебном заседании подсудимый ФИО18 также признал пояснения, данные им добровольно и собственноручно в явках с повинной, указав на отсутствие со стороны сотрудников полиции физического или психологического воздействия на него при написании указанных явок с повинной.

Помимо признательных показаний подсудимых ФИО17 и ФИО18, данных ими в ходе предварительного следствия, и, не смотря на непризнание подсудимым ФИО16 вины по предъявленному обвинению, вина подсудимых ФИО16, ФИО17 и ФИО18 в совершенных преступлениях №№ подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, исследованных и проверенных судом:

- оглашенными на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями ФИО16, данными им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых в декабре 2018 года, точную дату он не помнит, возможно, в первых числах месяца, вечером, он возвращался домой мимо бетонного забора ограждающего территорию ОПМС 

<

данные изъяты>, и увидел в земле небольшой подкоп и небольшое отверстие. ФИО19 подумал, что на территории ОПМС 19 имеется металл, который можно вынести через это отверстие. Он зашел на территорию ОПМС 

<

данные изъяты>, вход на эту территорию осуществляется свободно. ФИО19 увидел на территории ОПМС 19 емкости железобетонные, в которых находились металлические накладки. Сама территория вся огорожена бетонным забором. После чего он вышел из территории и пошёл домой. В этот же вечер он находился у своего 

<

адрес> с ФИО18 и ФИО17 ФИО19 в ходе разговора вспомнил про находящиеся на территории ОПМС № металлические подкладки и предложил им совершить кражу этих подкладок с этой территории и сдать его на металл. Все согласились и стали втроем обсуждать, кто будет выполнять какие действия. ФИО20 должен был залезть в железобетонную емкость с накладками, на территории ОПМС № и передавать эти накладки ФИО19, а он принимать и складывать на землю. ФИО17 в это время должен был стоять вблизи и наблюдать за окружающей обстановкой в 20 метрах и в случае опасности предупредить их криком. Затем ФИО19 принятые накладки должен был передавать ФИО17, а тот переносить их к забору. Затем ФИО19 должен был передавать эти накладки через отверстие в земле под забором. Затем втроем они должны перенести эти накладки ближе к железнодорожным путям и перевезти их в пункт приема металла, продать и полученные деньги поделить пополам. С этой целью ФИО17 позвонил своему брату Свидетель №3, у которого имеется автомобиль ГАЗЕЛЬ белого цвета и попросил по звонку приехать его к территории ОПМС № и загрузить накладки в этот автомобиль и отвезти в пункт приема металла. За это Свидетель №3 пообещали денежную сумму. Он согласился. В этот же день ФИО22 около 23 часов совместно с ФИО18 и ФИО17 пришли на территорию ОПМС 19. ФИО19 зашёл на эту территорию по железнодорожным путям, а ФИО20 и ФИО17 пошли вдоль них в сторону остановочной платформы «

<

данные изъяты>», чтобы быть не замеченными и не привлекать внимание. Когда ФИО19 дошёл до железобетонной емкости на этой территории ОПМС №, то ФИО20 и ФИО17 перелезли к нему через бетонный забор. На территории никого не было. Освещение присутствовало, горели лампы и прожектора. Однако сама железобетонная емкость сильно не освещалась. ФИО17 остался в 20 метрах от емкости, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой и в случае опасности предупредить их криком. ФИО19 и ФИО20 подошли к этой емкости, где лежали накладки. ФИО20 залез на эту емкость и стал передавать эти накладки ФИО19, весом около 6 кг, а он стал принимать и складывать их на землю. Когда собралось на земле накладок около 200 штук, это примерно около 1, 200 тонн, то они решили, что им хватит этих накладок. Затем ФИО19 и ФИО20 стали эти накладки переносить и передавать ФИО17, а тот стал переносить их к забору, где имелось отверстие. Когда перенесли все накладки к бетонному забору, где имелось отверстие, то ФИО17 перелез через бетонный забор на улицу и стал принимать их от ФИО19 и ФИО20 через отверстие в земле под забором. Затем ФИО20 и ФИО19 перелезли к ФИО17 и стали втроем переносить накладки от бетонного забора подальше к железнодорожным путям. Кто-то из них позвонил Свидетель №3, и попросил его приехать на автомобиль ГАЗЕЛЬ белого цвета к территории ОПМС 19 и загрузить накладки в этот автомобиль и отвезти в пункт приема металла. Свидетель №3 приехал. Они загрузили накладки и уехали к 

<

адрес>, разошлись по домам в 2 часа ночи. На следующее утро ФИО19, ФИО20, ФИО17 на автомобиле Свидетель №3 ГАЗЕЛЬ вместе с ним, отвезли похищенные накладки в пункт приема металла на 

<

адрес> около военкомата. Там продали эти накладки за 16 000 рублей. О том, что металл краденый, не говорили никому, сдали его как черный металл категории 3а. Деньги поделили на троих. Свидетель №3 дали 2000 рублей. После этого не планировали больше ничего похищать.

В декабре 2018 года, через пару дней после первой кражи подкладок с территории ОПМС №, вечером он находился у своего 

<

адрес> с ФИО18 и ФИО28 ФИО19 закончились деньги, и они по обоюдному согласию решили совершить кражу металлических подкладок с территории ОПМС № 

<

адрес>. Все согласились и решили действовать как в первый раз. В этот же день ФИО22 около 23 часов совместно с ФИО18 и ФИО17 пришли на территорию ОПМС 19. ФИО19 зашел на эту территорию по железнодорожным путям, а ФИО20 и ФИО17 пошли вдоль них в сторону остановочной платформы «

<

данные изъяты>», чтобы быть не замеченными и не привлекать внимание. Когда ФИО19 дошел до железобетонной емкости на этой территории ОПМС 19, то ФИО20 и ФИО17 перелезли к нему через бетонный забор. На территории никого не было. Освещение присутствовало, горели лампы и прожектора. Однако сама железобетонная емкость сильно не освещалась. ФИО17 остался в 20 метрах от емкости, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой и в случае опасности предупредить их криком. ФИО19 и ФИО20 подошли к этой емкости, где лежали накладки. ФИО20 залез на эту емкость и стал передавать эти накладки ФИО19, весом около 6 кг, а он стал принимать и складывать их на землю. Когда собрались на земле накладок около 200 штук, это примерно около 1, 200 тонны, они решили, что им хватит этих накладок. Затем ФИО19 и ФИО20 стали эти накладки переносить и передавать ФИО17, а тот стал переносить их к бетонному забору, где имелось отверстие. Когда перенесли все накладки к бетонному забору, то ФИО17 перелез через забор на улицу и стал принимать их от ФИО19 и ФИО20 через отверстие в земле под забором. Затем ФИО20 и ФИО19 перелезли к ФИО17 и стали втроем переносить накладки от бетонного забора подальше к железнодорожным путям. Кто-то из них позвонил Свидетель №3, и попросил его приехать на автомобиле ГАЗЕЛЬ белого цвета к территории ОПМС 19 и загрузить накладки в этот автомобиль и отвезти в пункт приема металла. Свидетель №3 приехал. Они загрузили накладки и уехали к 

<

адрес>. Затем разошлись по домам в 2 часа ночи. На следующее утро ФИО19, ФИО20, ФИО17 на автомобиле Свидетель №3 ГАЗЕЛЬ вместе с ним отвезли похищенные накладки в пункт приема металла на 

<

адрес> около военкомата. Там продали эти накладки за 16 000 рублей. О том, что металл краденый, не говорили никому, сдали его как черный металл категории 3а. Деньги поделили на троих. Свидетель №3 дали 2000 рублей. После этого не планировали больше ничего похищать.

В декабре 2018 года, точную дату он не помнит, он находился у своего 

<

адрес> с ФИО18 и ФИО28 ФИО19 закончились деньги, и они по обоюдному согласию решили совершить кражу металлических накладок с территории ОПМС № 

<

адрес>. Все согласились и решили совершить кражу тем же способом. В этот же день ФИО22 около 23 часов совместно с ФИО18 и ФИО17 пришли на территорию ОПМС 19. ФИО19 зашел на эту территорию по железнодорожным путям, а ФИО20 и ФИО17 пошли вдоль них в сторону остановочной платформы «

<

данные изъяты> чтобы быть не замеченными и не привлекать внимание. Когда ФИО19 дошел до железобетонной емкости на этой территории ОПМС 19, то ФИО20 и ФИО17 перелезли к нему через бетонный забор. На территории никого не было. Освещение присутствовало, горели лампы и прожектора. Однако сама железобетонная емкость сильно не освещалась. ФИО17 остался в 20 метрах от емкости, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой и в случае опасности предупредить их криком. ФИО19 и ФИО20 подошли к этой емкости, где лежали накладки. ФИО20 залез на эту емкость и стал передавать эти накладки ФИО19, весом около 6 кг, а он стал принимать и складывать их на землю. Когда собралось на земле накладок около 180 штук, это примерно около 1, 800 тонны, они решили, что им хватит этих накладок. Затем ФИО19 и ФИО20 стали эти накладки переносить и передавать ФИО17, а тот стал переносить их к бетонному забору, где имелось отверстие. Когда перенесли все накладки к забору бетонному, то ФИО17 перелез через забор на улицу и стал принимать их от ФИО19 и ФИО20 через отверстие в земле под забором. Затем ФИО20 и ФИО19 перелезли к ФИО17 и стали втроем переносить накладки от бетонного забора подальше к железнодорожным путям. Кто-то из них позвонил Свидетель №3, и попросил его приехать на автомобиле ГАЗЕЛЬ белого цвета к территории ОПМС 19 и загрузить накладки в этот автомобиль и отвезти в пункт приема металла. Свидетель №3 приехал. Они загрузили накладки и уехали к 

<

адрес>. Затем разошлись по домам в 2 часа ночи. На следующее утро ФИО19, ФИО20, ФИО17 на автомобиле Свидетель №3 ГАЗЕЛЬ вместе с ним отвезли похищенные накладки в пункт приема металла на 

<

адрес> около военкомата. Там продали эти накладки за 14 000 рублей. О том, что металл краденый не говорили никому, сдали его как черный металл категории 3а. Деньги поделили на троих. Свидетель №3 дали 2000 рублей. После этого не планировали больше ничего похищать.

В декабре 2018 года, через пару дней после третьей кражи подкладок с территории ОПМС №, вечером он находился у своего 

<

адрес> с ФИО18 и ФИО28 ФИО19 закончились деньги, и они по обоюдному согласию решили совершить кражу металлических подкладок с территории ОПМС № 

<

адрес>. Все согласились и решили совершить кражу, как и в первый раз. В этот же день ФИО22 около 23 часов совместно с ФИО18 и ФИО17 пришли на территорию ОПМС 19. ФИО19 зашёл на эту территорию по железнодорожным путям, а ФИО20 и ФИО17 пошли вдоль них в сторону остановочной платформы «

<

данные изъяты>», чтобы быть не замеченными и не привлекать внимание. Когда ФИО19 дошёл до железобетонной емкости на этой территории ОПМС 19, то ФИО20 и ФИО17 перелезли к нему через бетонный забор. На территории никого не было. Освещение присутствовало, горели лампы и прожектора. Однако сама железобетонная емкость сильно не освещалась. ФИО17 остался в 20 метрах от емкости, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой и в случае опасности предупредить их криком. ФИО19 и ФИО20 подошли к этой емкости, где лежали накладки. ФИО20 залез на эту емкость и стал передавать эти накладки ФИО19, весом около 6 кг, а он стал принимать и складывать их на землю. Когда собралось на земле накладок около 200 штук, это примерно около 1, 200 тонны, они решили, что им хватит этих накладок. Затем ФИО19 и ФИО20 стали эти накладки переносить и передавать ФИО17, а тот стал переносить их к бетонному забору, где имелось отверстие. Когда перенесли все накладки к забору бетонному, то ФИО17 перелез через забор на улицу и стал принимать их от ФИО19 и ФИО20 через отверстие в земле под забором. Затем ФИО20 и ФИО19 перелезли к ФИО17 и стали втроем переносить накладки от бетонного забора подальше к железнодорожным путям. Кто-то из них позвонил Свидетель №3, и попросил его приехать на автомобиле ГАЗЕЛЬ белого цвета к территории ОПМС 19 и загрузить накладки в этот автомобиль и отвезти в пункт приема металла. Свидетель №3 приехал. Они загрузили накладки и уехали к 

<

адрес>, разошлись по домам в 2 часа ночи. На следующее утро ФИО19, ФИО20, ФИО17 на автомобиле Свидетель №3 ГАЗЕЛЬ вместе с ним отвезли похищенные накладки в пункт приема металла на 

<

адрес> около военкомата. Там продали эти накладки за 16 000 рублей. О том, что металл краденый не говорили никому, сдали его как черный металл категории 3а. Деньги поделили на троих. Свидетель №3 дали 2000 рублей. После этого не планировали ничего похищать.

В декабре 2018 года, через пару дней после четвертой кражи подкладок с территории ОПМС №, вечером, он находился у своего 

<

адрес> с ФИО18 и ФИО28 ФИО19 закончились деньги и они по обоюдному согласию решили совершить кражу металлических подкладок с территории ОПМС № 

<

адрес>. Все согласились и решили действовать, как и в предыдущий раз. В этот же день ФИО22 около 23 часов совместно с ФИО18 и ФИО17 пришли на территорию ОПМС 19. ФИО19 зашел на эту территорию по железнодорожным путям, а ФИО20 и ФИО17 пошли вдоль них в сторону остановочной платформы Павино, чтобы быть не замеченными и не привлекать внимание. Когда ФИО19 дошел до железобетонной емкости на этой территории ОПМС 19, то ФИО20 и ФИО17 перелезли к нему через бетонный забор. На территории никого не было. Освещение присутствовало, горели лампы и прожектора. Однако сама железобетонная емкость сильно не освещалась. ФИО17 остался в 20 метрах от емкости, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой и в случае опасности предупредить их криком. ФИО19 и ФИО20 подошли к этой емкости, где лежали накладки. ФИО20 залез на эту емкость и стал передавать эти накладки ФИО19, весом около 6 кг, а он стал принимать и складывать их на землю. Когда скопилось на земле накладок около 200 штук, это примерно около 1, 200 тонны. Они решили, что им хватит этих накладок. Затем ФИО19 стал эти накладки переносить и передавать ФИО17, а тот стал переносить их к забору. Когда перенесли все накладки к забору бетонному, то ФИО17 перелез через забор на улицу и стал принимать их от ФИО19 и ФИО20 через отверстие в земле под забором. Затем ФИО20 и ФИО19 перелезли к ФИО17 и стали втроем переносить накладки от бетонного забора подальше к железнодорожным путям. Кто-то из них позвонил Свидетель №3, и попросил его приехать на автомобиле ГАЗЕЛЬ белого цвета к территории ОПМС 19 и загрузить накладки в этот автомобиль и отвезти в пункт приема металла. Свидетель №3 приехал. Они загрузили накладки и уехали к 

<

адрес>, разошлись по домам в 2 часа ночи. На следующее утро ФИО19, ФИО20, ФИО17 на автомобиле Свидетель №3 ГАЗЕЛЬ вместе с ним отвезли похищенные накладки в пункт приема металла на 

<

адрес> около военкомата. Там продали эти накладки за 16 000 рублей. О том, что металл краденый не говорили никому, сдали его как черный металл категории 3а. Деньги поделили на троих. Свидетель №3 дали 2000 рублей. После этого не планировали больше ничего похищать.

В декабре 2018 года, через пару дней после пятой кражи подкладок с территории ОПМС №, вечером он находился у своего 

<

адрес> с ФИО18 и ФИО28 ФИО19 закончились деньги, и они по обоюдному согласию решили совершить кражу металлических подкладок с территории ОПМС № 

<

адрес>. Все согласились и решили действовать, как и в предыдущий раз. В этот же день ФИО22 около 23 часов совместно с ФИО18 и ФИО17 пришли на территорию ОПМС 19. ФИО19 зашел на эту территорию по железнодорожным путям, а ФИО20 и ФИО17 пошли вдоль них в сторону остановочной платформы «

<

данные изъяты> чтобы быть не замеченными и не привлекать внимание. Когда ФИО19 дошел до железобетонной емкости на этой территории ОПМС 19, то ФИО20 и ФИО17 перелезли к нему через бетонный забор. На территории никого не было. Освещение присутствовало, горели лампы и прожектора. Однако сама железобетонная емкость сильно не освещалась. ФИО17 остался в 20 метрах от емкости, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой и в случае опасности предупредить их криком. ФИО19 и ФИО20 подошли к этой емкости, где лежали накладки. ФИО20 залез на эту емкость и стал передавать эти накладки ФИО19, весом около 6 кг, а он стал принимать и складывать их на землю. Когда собралось на земле накладок около 300 штук, это примерно около 1, 800 тонны. Они решили, что им хватит этих накладок. Затем ФИО19 и ФИО20 стали эти накладки переносить и передавать ФИО17, а тот стал переносить их к бетонному забору, где имелось отверстие. Когда перенесли все накладки к забору бетонному, то ФИО17 перелез через забор на улицу и стал принимать их от ФИО19 и ФИО20 через отверстие в земле под забором. Затем ФИО20 и ФИО19 перелезли к ФИО17 и стали втроем переносить накладки от бетонного забора подальше к железнодорожным путям. Кто-то из них позвонил Свидетель №3, и попросил его приехать на автомобиле ГАЗЕЛЬ белого цвета к территории ОПМС 19 и загрузить накладки в этот автомобиль и отвезти в пункт приема металла. Свидетель №3 приехал. Они загрузили накладки и уехали к 

<

адрес>, разошлись по домам в 2 часа ночи. На следующее утро ФИО19, ФИО20, ФИО17 на автомобиле Свидетель №3 ГАЗЕЛЬ вместе с ним отвезли похищенные накладки в пункт приема металла на 

<

адрес> около военкомата. Там продали эти накладки за 20 000 рублей. О том, что металл краденый, не говорили никому, сдали его как черный металл категории 3а. Деньги поделили на троих. Свидетель №3 дали 2000 рублей. После этого не планировали больше ничего похищать.

В декабре 2018 года, примерно ДД.ММ.ГГГГ, точную дату он не помнит, через пару дней после шестой кражи подкладок с территории ОПМС №, вечером, он находился у своего 

<

адрес> с ФИО18 и ФИО28 ФИО19 закончились деньги, и они по обоюдному согласию решили совершить кражу металлических подкладок с территории ОПМС № 

<

адрес>. Все согласились и решили действовать, как в предыдущий раз. В этот же день ФИО22 около 23 часов совместно с ФИО18 и ФИО17 пришли на территорию ОПМС 19. ФИО19 зашел на эту территорию по железнодорожным путям, а ФИО20 и ФИО17 пошли вдоль них в сторону остановочной платформы «Павино», чтобы быть не замеченными и не привлекать внимание. Когда ФИО19 дошел до железобетонной емкости на этой территории ОПМС 19, то ФИО20 и ФИО17 перелезли к нему через бетонный забор. На территории никого не было. Освещение присутствовало, горели лампы и прожектора. Однако сама железобетонная емкость сильно не освещалась. ФИО17 остался в 20 метрах от емкости, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой и в случае опасности предупредить их криком. ФИО19 и ФИО20 подошли к этой емкости, где лежали накладки. ФИО20 залез на эту емкость и стал передавать эти накладки ФИО19, весом около 6 кг, а он стал принимать и складывать их на землю. Когда собралось на земле накладок около 200 штук, это примерно около 1, 200 тонны. Они решили, что им хватит этих накладок. Затем ФИО19 и ФИО20 стали эти накладки переносить и передавать ФИО17, а тот стал переносить их к бетонному забору, где имелось отверстие. Когда перенесли все накладки к забору бетонному, то ФИО17 перелез через забор на улицу и стал принимать их от ФИО19 и ФИО20 через отверстие в земле под забором. Затем ФИО20 и ФИО19 перелезли к ФИО17 и стали втроем переносить накладки от бетонного забора подальше к железнодорожным путям. Кто-то из них позвонил Свидетель №3, и попросил его приехать на автомобиль ГАЗЕЛЬ белого цвета к территории ОПМС 19 и загрузить накладки в этот автомобиль и отвезти в пункт приема металла. Свидетель №3 приехал. Они загрузили накладки и уехали к 

<

адрес>, разошлись по домам в 2 часа ночи. На следующее утро ФИО19, ФИО20, ФИО17 на автомобиле Свидетель №3 ГАЗЕЛЬ вместе с ним отвезли похищенные накладки в пункт приема металла на 

<

адрес> около военкомата. Там продали эти накладки за 16000 рублей. О том, что металл краденый не говорили никому, сдали его как черный металл категории 3а. Деньги поделили на троих. Свидетель №3 дали 2000 рублей. После этого не планировали больше ничего похищать (т. 2 л.д.203-208);

- оглашенными на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ОПМС № - структурного подразделения Западно-Сибирской дирекции по ремонту пути, структурного подразделения Центральной дирекции по ремонту пути филиала ОАО «

<

данные изъяты>», ФИО40, данными им в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, в качестве представителя потерпевшего ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, подтвержденными им в судебном заседании в полном объеме, согласно которых опытная путевая машинная станция № (далее по тексту ОПМС №) - структурного подразделения 

<

данные изъяты>, расположена по адресу: 

<

адрес>. Адрес 

<

адрес>, который присваивают сейчас ОПМС №, ещё документально не оформлен. Территория огорожена бетонным забором, имеется один центральный вход через контрольно-пропускной пункт, расположенный со стороны 

<

адрес>, который осуществляется через ворота и шлагбаум. На контрольно-пропускном пункте имеется охранник круглосуточно. Также имеется ещё въезд на территорию ОПМС № для железнодорожного транспорта со стороны станции Обь, расположенный с левой стороны от территории ОПМС №, этот въезд свободный, никаких шлагбаумов и ворот не имеется, и охрана на данном месте отсутствует. Осуществляется только обход. Также имеется ещё выезд с территории ОПМС №, расположенный с западной со стороны территории ОПМС-19 в направлении Ордынского ГОРТОП, на котором имеются ворота, которые имеют запорные устройства, и ворота постоянно закрыты на эти устройства, и открываются на случай выезда с территории, охрана на данном выезде отсутствует, только производится обход охранником. На центральном въезде ворота открыты в дневное время, на ночь ворота закрываются на запорные устройства. Высота огораживающего забора 4 метра. Никаких проемов в заборе нет. В вечернее время можно незаконно попасть на территорию через въезд для железнодорожного транспорта, во время прохода железнодорожных вагонов на территории либо с нее. На территории ОПМС № имеются 16 видеокамер, две из которых установлены на центральном въезде, остальные распределены по зонам, по периметру территории, в том числе и на въезде для железнодорожного транспорта. Видеозапись хранится 1 месяц. На территории ОПМС № примерно посередине территории между въездом для ж/д транспорта и выездом с территории находится территория цеха сборки стрелочных переводов на открытом участке местности, и на этой территории, на земле имеется «лом материала верхнего строения путей рельсы, (далее лом ВСП) длиной до 1, 5 м каждая, все 2». Визуально выглядят также как подкладки для крепления рельс к шпалам, такой же формы, только бывшие в эксплуатации. Однако этот лом ВСП числится на балансе ОПМС №, и имеет материальную ценность. С территории ОПМС № 

<

адрес> были похищены в декабре 2018 года, до ДД.ММ.ГГГГ, металлические подкладки СД-65 размером 330мм Х170 мм Х151, в количестве 1, 657 тонн, без учета НДС, по цене 58 408 рублей за 1 тонну, на общую сумму 96 782 рубля 05 копеек, весом 7 кг каждая, и подкладки КБ65 размером 138мм 

<

данные изъяты>5 мм, в количестве 8,969 тонн, весом 7 кг каждая, по цене 58 518 рублей 30 копеек за 1 тонну, без учета НДС, на общую сумму 524 850 рублей 70 копеек. Всего похищено имущества на общую сумму 621 632 рублей 75 копеек - это с учетом балансовой стоимости. Это имущество состоит на балансе ОПМС № - структурного подразделения Западно-Сибирской дирекции по ремонту пути, структурного подразделения Центральной дирекции по ремонту пути филиала ОАО «

<

данные изъяты>». Эти подкладки были предназначены для креплении рельс к шпалам. Они были похищены с открытой территории участка ремонта рельсошпальной решетки с одной емкости. Эти подкладки находились в специальных емкостях, изготовленных из железобетонных плит. Емкости не были прикрыты чем-либо, то есть доступ в них был свободный. Эти емкости располагались на территории ОПМС № на расстоянии примерно 500 метров от въезда для железнодорожного транспорта со стороны станции Обь, в западном направлении. С обеих сторон места, где находились эти емкости, расположены железнодорожные пути, и с левой стороны за одним из путей располагаются лесопосадки и бетонный забор, огораживающий территорию ОПМС №. Эти емкости попадают в одну из камер видеонаблюдения, установленных на территории. ДД.ММ.ГГГГ ФИО40 сообщил около 16 часов 30 минут мастер ФИО65, что им при обходе территории участка ремонта рельсошпальной решетки было обнаружено утром ДД.ММ.ГГГГ, что на одной из емкостей, где хранились подкладки КБ 65 и СД 65, сверху отсутствует частично снег, так как перед этим шёл снег, и также обнаружена протоптанная тропа на снегу, ведущая от этих емкостей в направлении бетонного забора, и внизу между бетонным забором и грунтом обнаружены подкопы, высотой примерно 20 см. ФИО40 пошёл, посмотрел и увидел, что действительно так и есть. Когда стали производить подсчет подкладок ДД.ММ.ГГГГ, то было обнаружено в ходе инвентаризации отсутствие части подкладок КБ65 и СД 65, в общем количестве 10,626 тонн, с одной этой емкости. В этой емкости до кражи эти подкладки лежали сверху марки КБ 65, а снизу под ними - марки СД65. Затем, просматривая запись с камер видеонаблюдения, на ней было видно, как трое мужских силуэтов похищают с указанных выше емкостей, с территории ОПМС №, подкладки и носят их к бетонному забору. Лица и одежда на видео не просматриваются. Эта запись ФИО3 была предоставлена сотрудникам полиции. Сумма ущерба в заявлении о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ также ещё указана 695 454 рубля 50 копеек. Эта сумма указана с учетом транспортных изготовительных расходов (отклонений), согласно имеющихся методических рекомендаций утвержденных Министерства путей сообщения РФ. Похищено имущества на общую сумму 621 632 рубля 75 копеек, с учетом балансовой стоимости. В итоге Опытной путевой машинной станции № - структурного подразделения Западно-Сибирской дирекции по ремонту пути, структурного подразделения Центральной дирекции по ремонту пути филиала ОАО «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 621 632 рубля 75 копеек. Последняя инвентаризация была начата ДД.ММ.ГГГГ и окончена ДД.ММ.ГГГГ. Он будет представлять интересы Опытной путевой машинной станции № - структурного подразделения 

<

данные изъяты>» по доверенности на следствии и в суде. Впоследствии от следователя ОМВД России по 

<

адрес> ФИО40 узнал, что кражу подкладок в декабре 2018 года совершили ФИО16, ФИО18 и ФИО17 Количество остатка товарно-материальных запасов в инвентаризации от октября 2018 года иное, чем на начало инвентаризации ДД.ММ.ГГГГ, так как эти запасы были использованы в работе ОПМС №. Общий материальный ущерб Опытной путевой машинной станции № - структурного подразделения Западно-Сибирской дирекции по ремонту пути, структурного подразделения Центральной дирекции по ремонту пути филиала ОАО «

<

данные изъяты> в результате краж металлических подкладок марки КБ65 и СД 65 имевших место в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составил 535 669 рублей 29 копеек. Общий материальный ущерб по делу составил 553 048 рублей 69 копеек, возвращено всего на общую сумму 14 436 рублей 85 копеек, не возвращено на сумму 538 611 рублей 84 копейки. Однако общие исковые требования по уголовному делу от имени Опытной путевой машинной станции № - структурного подразделения Западно-Сибирской дирекции по ремонту пути, структурного подразделения Центральной дирекции по ремонту пути филиала ОАО 

<

данные изъяты>» оставляют прежними на сумму 539 986 рублей 31 копейка на усмотрение суда (т. 3 л.д. 64-67, т. 4 л.д. 205-208, т. 5 л.д. 206-208);

- оглашенными на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №16, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, подтвержденными им в судебном заседании в полном объеме, согласно которых он работает технологом в ОПМС № в 

<

адрес>. В его обязанности входит списание товарно-материальных ценностей, ведение проектной и технической документации, выезд на место работ, контроль процесса укладки стрелочных переводов. Ему стало известно в декабре 2018 года от руководства ОПМС-19, что ДД.ММ.ГГГГ в ОПМС-19 была проведена выборочно инвентаризация товарно-материальных запасов, а именно железнодорожных металлических подкладок КБ-65 и подкладок СД-65 на территории участка ремонта рельсошпальной решетки. Также он видел в декабре 2018 года на данном участке ОПМС-19 протоптанную тропу на снегу, ведущую от емкостей, где хранились эти подкладки, в направлении бетонного забора, огораживающего территорию, и под забором подкоп в снегу. Он узнал впоследствии, что была совершена кража этих подкладок с этой территории ОПМС-19 (т. 4 л.д. 161-163); 

- оглашенными на основании ч. 3 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №15, данными ею в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, подтвержденными ею в судебном заседании в полном объеме, согласно которых она работает техником в ОПМС № в 

<

адрес>. В её обязанности входит ведение учета товарно-материальных ценностей, ведение протоколов о проведении инвентаризации, ведение отчетной документации. Один раз в год в ОПМС-19 проводится осенью инвентаризация всех товарно-материальных запасов ОПМС-19. Также иногда проводится выборочно инвентаризация товарно-материальных запасов. ДД.ММ.ГГГГ по приказу и.о. начальника ОПМС-19 была проведена выборочно инвентаризация товарно-материальных запасов, а именно железнодорожных металлических подкладок КБ-65 и подкладок СД-65 на территории участка ремонта рельсошпальной решетки, в которой также участвовали старший мастер Свидетель №19, бригадир ФИО29, она и ведущий бухгалтер Свидетель №17 В ходе этой инвентаризации была обнаружена недостача металлических подкладок СД-65, размером 330мм Х170мм Х151, в количестве 1, 657 тонн, без учета НДС, на общую сумму 96 782, 05 рублей и металлических подкладок КБ-65, размером 138мм Х370мм Х46,5 мм, в количестве 8,969 тонн, без учета НДС, на общую сумму 524 850, 70 рублей. Всего обнаружена недостача этого имущества на общую сумму 621 632 рубля 75 копеек. Также она видела в момент инвентаризации на данном участке протоптанную тропу на снегу, ведущую от емкостей, где хранились эти подкладки, в направлении бетонного забора, огораживающего территорию, и под забором подкоп в снегу. Последняя инвентаризация товарно-материальных запасов и проводилась в октябре 2018 года. Она узнала впоследствии, что была совершена кража этих подкладок с этой территории ОПМС-19 (т. 4 л.д.158-160);

- оглашенными на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №14, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, подтвержденными им в судебном заседании в полном объеме, согласно которых территория ОПМС-19 в 

<

адрес> огорожена бетонным забором, имеется один центральный вход через контрольно-пропускной пункт, расположенный со стороны 

<

адрес>, который осуществляется через ворота и шлагбаум. На контрольно-пропускном пункте имеется охранник круглосуточно. Также имеется ещё въезд на территорию ОПМС № для железнодорожного транспорта со стороны станции Обь, расположенный с левой стороны от территории ОПМС №, этот въезд свободный, никаких шлагбаумов и ворот не имеется, и охрана на данном месте отсутствует. Также имеется еще выезд с территории ОПМС №, расположенный с западной со стороны территории ОПМС-19 в направлении Ордынского ГОРТОП, на котором имеются ворота, которые имеют запорные устройства, и ворота постоянно закрыты на эти устройства, и открываются на случай выезда с территории, охрана на данном выезде отсутствует. На Территории ОПМС № имеются видеокамеры. В ОПМС-19 он до января 2019 года работал в должности дорожного мастера ОПМС-19 

<

адрес>, и территория, где он работал, фактически территория цеха сборки и территории участка ремонта рельсошпальной решетки. В его обязанности входила сборка рельсошпальной решетки из материалов верхнего строения пути, в том числе подкладок КБ 65 и СД 65. На этой территории участка ремонта рельсошпальной решетки в специальных емкостях, изготовленных из железобетонных плит, складировались металлические железнодорожные подкладки КБ 65 и СД 65. Они были предназначены для крепления рельс к шпалам. Емкости не закрывались чем-либо и какими-либо запорными устройствами. Эти емкости располагались на территории ОПМС - 19 на расстоянии примерно 500 метров от въезда для железнодорожного транспорта со стороны станции Обь, в западном направлении. С обеих сторон места, где находились эти емкости, расположены железнодорожные пути, и с левой стороны за одним из путей располагаются лесопосадки и бетонный забор, огораживающий территорию ОПМС-19. Эти емкости попадают в камеру видеонаблюдения, установленную на территории. ДД.ММ.ГГГГ он проходил по территории участка ремонта рельсошпальной решетки ОПМС-19 и обнаружил днем, около 11 часов 30 минут, что на одной из емкостей, где хранились подкладки КБ 65 и СД 65, сверху отсутствует частично снег, так как перед этим шел снег, и также обнаружена протоптанная тропа на снегу, ведущая от этих емкостей в направлении бетонного забора, а также внизу между бетонным забором и грунтом обнаружены подкопы, высотой примерно 20 см. Было видно, что кто-то, видимо, носил из емкостей по этой тропе подкладки к этому забору. Он сообщил об этом ФИО40 ФИО65 ФИО3 узнал, что при подсчете подкладок было обнаружено отсутствие части подкладок КБ65 и СД 65 (т. 4 л.д. 136-138);

- оглашенными на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей Свидетель №12 и ФИО30, данными ими в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, подтвержденными ими в судебном заседании в полном объеме, согласно которых они ранее работали старшим смены - охранником (Свидетель №12 – до января 2019 года) и охранником (Свидетель №13 - до 

<

данные изъяты>) в ЧОП «

<

данные изъяты>», которое обслуживало территорию Опытной путевой машинной станции-19 (далее по тексту ОПМС-19), расположенной по адресу: 

<

адрес>. Территория огорожена была бетонным забором, имелся центральный вход через контрольно-пропускной пункт, расположенный со стороны 

<

адрес>, который осуществлялся через ворота и шлагбаум. На контрольно-пропускном пункте имелся охранник круглосуточно. Также имеется ещё въезд на территорию ОПМС № для железнодорожного транспорта со стороны станции Обь, расположенный с левой стороны от территории ОПМС №, этот въезд свободный, никаких шлагбаумов и ворот не имеется, и охрана на данном месте отсутствует. Осуществлялся только обход. Также имелся ещё выезд с территории ОПМС №, расположенный с западной со стороны территории ОПМС-19 в направлении Ордынского ГОРТОП, на котором имеются ворота, которые имеют запорные устройства, и ворота постоянно закрыты на эти устройства, и открываются на случай выезда с территории, охрана на данном выезде отсутствовала, только производился обход охранником. На центральном въезде ворота открыты были в дневное время, на ночь ворота закрывались на запорные устройства. На Территории ОПМС № имеются видеокамеры. В обязанности Свидетель №12 входил контроль за сотрудниками охраны, в обязанности ФИО30 входили охрана и обход территории. В смене было два охранника, в том числе и старший смены. Также вечером заступал на смену ещё один охранник на охрану гаража. График работы был сутки двое. Работали они и ещё кто-то. Территория большая, поэтому обход производился редко – за смену два раза. Доступа к видеокамерам они не имели. Видеозапись к ним в контрольно-пропускной пункт не подавалась. На территории ОПМС-19 на открытой территории участка ремонта рельсошпальной решетки он видел за время своей работы сложенные в стопки металлические квадратные накладки железнодорожные. Также там находились специальные емкости из железобетонных плит, которые располагались на территории ОПМС-19 на расстоянии примерно 500 метров от въезда для железнодорожного транспорта со стороны станции Обь, в западном направлении. С обеих сторон места, где находились эти емкости, расположены железнодорожные пути, и с левой стороны за одним из путей располагаются лесопосадки и бетонный забор, огораживающий территорию ОПМС-19. В один из дней декабря 2018 года, в конце месяца, утром рано в 8 часов они заступили на смену. Свидетель №12 стал производить обход территории ОПМС-19 и на этой территории участка ремонта рельсошпальной решетки обнаружил протоптанную тропу на снегу, ведущую от указанных выше емкостей в направлении бетонного забора, и внизу между этим бетонным забором и грунтом обнаружены подкопы высотой около 40 см. Он сообщил об этом руководству. Впоследствии они узнали от руководства ОПМС-19, что обнаружена недостача металлических железнодорожных накладок, с открытой территории участка ремонта рельсошпальной решетки ОПМС-19 (т. 4 л.д. 130-132, т. 4 л.д. 133-135);

- оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых он ранее неофициально работал в пункте по приему металла ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, разнорабочим у Свидетель №8. В его обязанности входило осматривать металл, сдаваемый гражданами в пункт приема металла, и показывать место, куда необходимо его выгрузить после взвешивания автомобиля с грузом, либо если кто-либо привозит металл на тележках. Он постоянно находился на пункте, где на территории стоял строительный вагончик, в котором проживал. Работу по приему металла начинали с 09 часов до 18 часов, каждые дни, а в воскресенье с 09 часов до 14 часов. В пункте приема металла директор Свидетель №8 вёл учет принятого металла, в тетради, куда записывалась марка металла, 5а, 3а. Марка металла 5а - это легкий жестяной металл, черный цветной металл, 3а - это тяжелый металл крупногабаритный. При приемке металла указывался государственный регистрационный знак автомобиля, который привозил металл, указывался вес металла с автомобилем, и вес машины без металла. В декабре 2018 года он находился на рабочем месте около 11 часов на территорию заехал автомобиль марки «Газель», из машины вышли трое мужчин одного из парней, в возрасте примерно 20 лет, он ранее уже видел на пункте приема металла. Его данные ему не известны, с ним он ранее не знаком был. Помнит, что он среднего телосложения, ростом примерно 175 см, волос темный. Его запомнил по чертам лица. На данном автомобиле они привезли металлические накладки и сдали их в этот пункт. Принимал металл и рассчитывался с парнями Свидетель №8, Свидетель №1 лишь указывал им место, куда необходимо было выгрузить металл. С парнями он не общался. Откуда они взяли эти накладки, не интересовался. Парня, которого он видел уже два раза на их территории пункта приема металла, опознать сможет по внешнему виду. Свидетель №1 с этим парнем видел водителя «

<

данные изъяты>» и знает его по имени, что зовут ФИО13, который периодически приезжал на пункт приема металла с различным металлом. Он водителя при встрече опознать сможет. Эти же парни привозили этот же металл в декабре 2018 года на этом же автомобиле марки «Газель», более 5 раз, даты не помнит. Согласно тетради учета принятого металла это были даты привоза этих накладок ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. Государственный номер автомобиля 

<

***>. (т. 2 л.д. 222-224, т. 3 л.д. 233-235, т. 4 л.д. 155-157);

- оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых, помимо показаний в части расположения территории ОПМС №, порядка въезда на данную территорию, расположения входов, порядка охраны и видеонаблюдения на данной территории, аналогичных показаниям представителя потерпевшего ФИО40, пояснил, что он работает начальником ОПМС №, которая расположена по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ он узнал от главного инженера ОПМС № ФИО40 о том, что с территории ОПМС № было совершено хищение материала верхнего строения путей, а именно подкладок КБ65, в количестве 8,968 тонн, по цене 58 518 рублей 30 копеек за 1 тонну, на общую сумму 524 850 рублей 70 копеек, и подкладок СД-65 в количестве 1, 657 тонн, по цене 58 408 рублей за 1 тонну, на общую сумму 96 782 рубля 05 копеек. Это имущество состоит на балансе ОПМС № (т. 2 л.д. 155-156, т. 3 л.д. 42-44);

- оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых у него на протяжении пяти лет в собственности имеется автомобиль марки Газель г/н № грузовой белого цвета, бортовой. Он у него постоянно находится около его дома. В середине декабря 2018 года, точную дату не помнит, ему позвонил его племянник ФИО17 ФИО110 и попросил перевезти на этом его автомобиле металл с железнодорожной станции «

<

данные изъяты>» к военкомату 

<

адрес>, за перевозку пообещав 2000 рублей. Свидетель №3 вечером позвонил ФИО17 и сказал, что утром приедет и перевезет его. На следующее утро около 9 часов 30 минут Свидетель №3 позвонил ФИО17, ФИО17 сказал ему, чтобы он подъезжал к ж/д станции «

<

данные изъяты>» со стороны 

<

адрес> к зданию «

<

данные изъяты>», что там ФИО17 его будет ждать. Свидетель №3 приехал на указанном выше автомобиле около 10 часов к этому месту. Он увидел, как из находящегося там кустарника ФИО20 и ФИО17 вытаскивали мешки, наполненные каким-то металлом, вытащили не более 5 или 8 мешков. Свидетель №3 не смотрел, что находится в мешках. Из них торчали какие-то металлически конструкции, похожие на болты длинные, примерно 10 см длиной. Они загрузили эти мешки в кузов его автомобиля и сказали отвезти всё это в пункт приема металла около военкомата 

<

адрес>. Свидетель №3 согласился. ФИО20 поехал с ним. ФИО17 поехал следом на своей машине ВАЗ 2106 красного цвета. Приехав в пункт приема металла на 

<

адрес> в 

<

адрес>, автомобиль Свидетель №3 был взвешен вместе с металлом. Затем выгрузили металл. Свидетель №3 ФИО20 и ФИО17 дали от продажи металла 2000 рублей. Свидетель №3 уехал. Где они взяли металл, он не знал. Через дней пять после этого ему позвонил ФИО18 и попросил опять перевезти металл с того же места от ж/д станции «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> в пункт приема металла в 

<

адрес>. Свидетель №3 согласился и через два часа приехал к ж/д станции 

<

данные изъяты> со стороны 

<

адрес> к зданию «

<

данные изъяты>» на указанном выше автомобиле. ФИО20 и ФИО17 ему в машину опять загрузили мешки с каким-то металлом, похожим на болты длинные. Свидетель №3 отвёз его с ним опять в тот же пункт приема металла около военкомата 

<

адрес>. ФИО17 ехал на своем автомобиле. Там сдали этот металл и от продажи металла дали Свидетель №3 2000 рублей. Свидетель №3 уехал. Где они взяли металл, он не знал. Через несколько дней ФИО20 ему опять позвонил и попросил опять перевезти металл с того же места от ж/д станции «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> в пункт приема металла в 

<

адрес>. Свидетель №3 согласился и приехал к ж/д станции «

<

данные изъяты>» со стороны 

<

адрес> к зданию «

<

данные изъяты>» на указанном выше автомобиле, проехать ближе к месту, где лежал металл, не смог, так как выпало большое количество снега. Он позвонил ФИО20 и сказал, что не сможет подъехать и уехал. Что они далее делали, он не видел. Когда сдавали этот металл, Свидетель №3 из машины не выходил. ФИО22 не видел. Сколько еще раз в декабре 2018 года после этого вывозил с ними металл с этой территории, не помнит (т. 3 л.д.45-47, т. 4 л.д. 125-126);

- оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №8, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых пояснил, помимо аналогичных показаний, данных свидетелем Свидетель №1, он является индивидуальным предпринимателем, занимается скупкой и продажей лома черного и цветного металла, по адресу: 

<

адрес>, где расположен пункт приема металла. В декабре 2018 года в этот пункт приема металла неоднократно привозил металл на продажу автомобиль марки «Газель», а именно металлические накладки от железнодорожных рельс. Согласно тетради учета принятого металла это были даты привоза этих накладок ДД.ММ.ГГГГ в количестве 1,350 тонны, ДД.ММ.ГГГГ в количестве 1,200 тонны, ДД.ММ.ГГГГ в количестве 1,200 тонны, ДД.ММ.ГГГГ в количестве 1,350 тонны, ДД.ММ.ГГГГ в количестве 1,200 тонны, ДД.ММ.ГГГГ в количестве 1,200 тонны и ДД.ММ.ГГГГ в количестве 1,657 тонны. Государственный номер автомобиля №. Каждый раз водитель был парень молодой один и тот же, и с ним еще был один и тот же всегда парень. Также с ними еще приезжали двое, одни и те же парни на автомобиле Жигули красного цвета. Водитель этого автомобиля Жигули был с этим парнями все 7 раз, когда привозили эти металлические накладки. Свидетель №8 не помнит, сколько их было человек каждый раз точно, но трое или четверо точно. Парням было на вид лет по 20-25, среднего роста. Двоих он уже видел, когда с ними приезжали сотрудники полиции и изымали накладки в количестве 1, 570 тонн в марте 2019 года. Эти парни назвали себя ФИО20 ФИО123 и ФИО17 ФИО122. Еще одного парня он опознать может. О том, что металл краденый с территории ОПМС-19, он узнал только ФИО3 в 2019 году от сотрудников полиции. Согласно тетради учета ДД.ММ.ГГГГ эти парни сдали в этот пункт приема металла накладок на 16 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ сдали накладок на 14 400 рублей, ДД.ММ.ГГГГ сдали накладок на 14 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ сдали накладок на 13 250 рублей, ДД.ММ.ГГГГ сдали накладок на 14 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ сдали накладок на 14 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ сдали накладок на 19 600 рублей. Сколько точно тонн накладок сдали каждый раз, Свидетель №8 не помнит и в тетради не указано, но примерно по 1,200 и 1, 600 тонн каждый раз. Накладки были на вид не старые, не гнутые, на некоторых были следы ржавчины, размером они были примерно 50Х25 см каждая. Эти накладки ФИО3 были реализованы на какой-то пункт приема металла в 

<

адрес> на переработку. Тетрадь учета металла был изъята следователем у Свидетель №1 в апреле 2019 года (т. 4 л.д. 83-85);

- оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №17 от ДД.ММ.ГГГГ, работающей бухгалтером 1 категории ОПМС №, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №15 (т. 4 л.д. 193-195;

- оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО31, данными ею в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых она работает бригадиром в ОПМС № в 

<

адрес>. В ее обязанности, как материально-ответственного лица, входит ответственность за сохранность товарно-материальных ценностей, учет, отпуск, складирование товарно-материальных ценностей. На территории участка ремонта рельсошпальной решетки в ОПМС-19 в специальных емкостях, изготовленных из железобетонных плит, складировались металлические железнодорожные подкладки КБ 65 и СД 65. Они были предназначены для креплении рельс к шпалам. Эти емкости располагались на территории ОПМС -19 на расстоянии примерно 500 метров от въезда для железнодорожного транспорта со стороны станции Обь, в западном направлении. С обеих сторон места, где находились эти емкости, расположены железнодорожные пути, и с левой стороны за одним из путей располагаются лесопосадки и бетонный забор, огораживающий территорию ОПМС-19. Эти емкости попадают в камеру видеонаблюдения установленных на территории. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов она узнала от ФИО61, что он проходил по территории участка ремонта рельсошпальной решетки ОПМС-19 и обнаружил, что на одной из емкостей, где хранились подкладки КБ 65 и СД 65, сверху отсутствует частично снег, и обнаружена протоптанная тропа на снегу, ведущая от этих емкостей в направлении бетонного забора, а также внизу между бетонным забором и грунтом обнаружены подкопы. Было видно, что кто-то, видимо, носил из емкостей по этой тропе подкладки к этому забору. Она пошла на эту территорию и увидела, что действительно нет в емкостях части подкладок и имеются указанные выше тропа и подкоп. Она также сообщила об этом и.о. начальника ОПМС-19 ФИО40 ДД.ММ.ГГГГ по приказу и.о. начальника ОПМС-19 ФИО40 была проведена выборочно инвентаризация товарно-материальных запасов, а именно железнодорожных металлических подкладок КБ-65 и подкладок СД-65 на территории участка ремонта рельсошпальной решетки, в которой также участвовали старший мастер Свидетель №19, бригадир ФИО29, она, техник Свидетель №15 и бухгалтер ФИО32 ходе этой инвентаризации была обнаружена недостача металлических подкладок 

<

данные изъяты> на общую сумму 524 850, 70 рублей. Всего обнаружена недостача этого имущества на общую сумму 621 632 рубля 75 копеек. Она ФИО3 узнала, что была совершена кража этих подкладок с этой территории (т. 4 л.д. 196-198); 

- оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №19, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых он работает старшим мастером в ОПМС №. В его обязанности входит ремонт железнодорожного пути, и он как материально-ответственное лицо несёт ответственность за сохранность товарно-материальных ценностей, полученных им в подотчет для работы. На территории участка ремонта рельсошпальной решетки в ОПМС-19 в специальных емкостях, изготовленных из железобетонных плит, складировались металлические железнодорожные подкладки КБ 65 и СД 65. Они были предназначены для креплении рельс к шпалам. Он также использует в работе эти подкладки. Эти емкости располагались на территории ОПМС -19. ДД.ММ.ГГГГ он узнал от работников ОПМС-19, что в одной из указанных выше емкостей, отсутствует часть подкладок металлических. ДД.ММ.ГГГГ по приказу и.о. начальника ОПМС-19 ФИО40 была проведена выборочно инвентаризация товарно-материальных запасов, а именно железнодорожных металлических подкладок КБ-65 и подкладок СД-65 на территории участка ремонта рельсошпальной решетки, в которой также участвовали он, бригадир ФИО29, ФИО31, техник Свидетель №15 и бухгалтер ФИО32 ходе этой инвентаризации в одной емкости была обнаружена недостача металлических подкладок 

<

данные изъяты> и металлических подкладок КБ-65 размером 138мм Х370мм Х46,5 мм в количестве 8,969 тонн, на общую сумму 524 850, 70 рублей. Всего обнаружена недостача этого имущества на общую сумму 621 632 рублей 75 копеек. В этой емкости хранились только эти подкладки марки КБ65 и СД65, а именно сверху хранились подкладки КБ-65, а ФИО3 снизу подкладки СД-65. Он ФИО3 узнал, что была совершена кража этих подкладок с этой территории (т. 4 л.д. 213-215); 

- оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №20, данными ею в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых она работает начальником отдела экономики и финансов ОПМС №. В её обязанности входит контроль за соблюдением бюджета затрат, исполнение экономических показателей. Один раз в год в ОПМС № проводится осенью инвентаризация всех товарно-материальных запасов ОПМС №. Также иногда проводится выборочно инвентаризация товарно-материальных запасов. ДД.ММ.ГГГГ по приказу и.о. начальника ОПМС-19 была проведена выборочно инвентаризация товарно-материальных запасов, а именно железнодорожных металлических подкладок КБ-65 и подкладок СД-65 на территории участка ремонта рельсошпальной решетки, в которой участвовали старший мастер Свидетель №19, бригадир ФИО29, техник Свидетель №15 и ведущий бухгалтер Свидетель №17 Она знает, что в ходе этой инвентаризации была обнаружена недостача металлических подкладок СД-65 и металлических подкладок КБ-65 на общую сумму 621 632 рубля 75 копеек. Также ей рассказывали сотрудники, принимавшие участие в инвентаризации, что видели в момент инвентаризации на данном участке протоптанную тропу на снегу ведущую от емкостей, где хранились эти подкладки в направлении бетонного забора, огораживающего территорию, и под забором подкоп в снегу. Последняя инвентаризация товарно-материальных запасов проводилась в октябре 2018 года. Она узнала впоследствии, что была совершена кража этих подкладок с этой территории ОПМС-19. В извещении №№ от ДД.ММ.ГГГГ, в заказе на поставку и в приходном ордере указана стоимость поступивших подкладок марки № указана стоимость за 1 тонну 62 514 рублей. При проведении инвентаризации этих подкладок марки КБ65 ДД.ММ.ГГГГ, использовалась скользящая оценка по средней себестоимости, включающая в себя количество и стоимость материально-производственных запасов на начало месяца и все поступления до момента отпуска, в соответствии с учетной политикой ОАО «

<

данные изъяты>», то есть с учетом стоимости предыдущего остатка указанных подкладок с предыдущих поставок. Так как стоимость подкладок КБ 65, оставшихся с предыдущих поставок, была ниже, чем при поставке ДД.ММ.ГГГГ, то при инвентаризации ДД.ММ.ГГГГ произошло усреднение цены данных подкладок до 58 518,30 рублей за 1 тонну. Стоимость подкладок СД 65 при инвентаризации ДД.ММ.ГГГГ не поменялась, так как не было остатка данных подкладок с предыдущих поставок (т. 5 л.д. 189-191);

- оглашенными на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей Свидетель №9, заместителя начальника ОМВД России по 

<

адрес>, Свидетель №10, начальника ОУР ОМВД России по 

<

адрес>, и Свидетель №11, УУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес>, данными ими в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ соответственно, подтвержденными ими в судебном заседании в полном объеме, согласно которых в марте 2019 года, работая по заявлению ОПМС № по факту совершенных на указанной территории ОПМС № в 

<

адрес> краж металлических железнодорожных подкладок, имевших место в декабре 2018 года, в ходе оперативно-розыскных мероприятий в пункте приема металла по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены металлические подкладки, которые принадлежат ОПМС №. Установлено было, что данное имущество было привезено в пункт приема металла на автомобиле Газель под управлением водителя Свидетель №3 Также в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что вместе с Свидетель №3 на данном автомобиле привозили эти подкладки неоднократно в декабре 2018 года ФИО17, ФИО18 и ФИО16 Местонахождение данных лиц было установлено, и они были доставлены в отдел полиции 

<

адрес>, а именно ФИО20 ФИО111, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, 

<

данные изъяты> года рождения, и ФИО17 ФИО112, 

<

данные изъяты> года рождения. ФИО64 было принято семь явок с повинной с ФИО5, 

<

данные изъяты> рождения, и семь явок с ФИО17 ФИО113, 

<

данные изъяты> года рождения, ДД.ММ.ГГГГ, в которых они собственноручно сами написали и признались, что в декабре 2018 года, даты они не помнили, совместно со своим знакомым ФИО20 ФИО114 совершили 7 краж металла, с территории ОПМС-19 

<

адрес>, а именно железнодорожные металлические накладки. Кражи предлагал совершать ФИО5. Договаривались, каждый раз кто, что будет делать. Каждый раз проникали ФИО20 и ФИО17 на территорию через забор и встречали там ФИО19, затем переносили похищенные накладки через забор за территорию. После чего приезжал их знакомый Свидетель №3 и перевозил похищенные накладки на его машине Газель в пункт приема металла 

<

адрес>. Там продавали похищенный металл и деньги делили между собой. ФИО19 и ФИО17 писали эти явки с повинной собственноручно, без какого-либо давления со стороны ФИО64. Свидетель №10 было принято семь явок с повинной с ФИО20 ФИО116, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ, в которых он собственноручно сам написал и признался, что в декабре 2018 года, даты он не помнил, совместно со своими знакомыми ФИО17 ФИО115 и ФИО5 совершили 7 краж металла, с территории ОПМС-19 

<

адрес>, а именно железнодорожные металлические накладки. Кражи предлагал совершать ФИО5. Договаривались, каждый раз кто, что будет делать. Каждый раз проникали ФИО20 и ФИО17 на территорию через забор и встречали там ФИО19, затем переносили похищенные накладки через забор за территорию. После чего приезжал их знакомый Свидетель №3, и перевозил похищенные накладки на его машине Газель в пункт приема металла 

<

адрес>. Там продавали похищенный металл и деньги делили между собой. ФИО20 писал эти явки с повинной собственноручно, без какого-либо давления со стороны Свидетель №10. Также ФИО3 им было принято с него же объяснение по данным фактам краж, текст которого был написан с его слов, какого либо давления с его стороны, с текстом объяснения он знакомился и расписывался в нем. Свидетель №11 было принято объяснение с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отделе полиции 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ. Текст объяснения был написано им со слов ФИО5. В ходе данного объяснения он признался, что в декабре 2018 года, даты он не помнил, совместно со своими знакомыми ФИО17 ФИО117 ФИО18 совершили 7 краж металла, с территории ОПМС-19 

<

адрес>, а именно железнодорожные металлические накладки. Кражи предлагал совершать ФИО5. Договаривались, каждый раз кто, что будет делать. Каждый раз проникали ФИО20 и ФИО17 на территорию через забор и встречали там ФИО19, затем переносили похищенные накладки через забор за территорию. После чего приезжал их знакомый Свидетель №3, и перевозил похищенные накладки на своей машине Газель в пункт приема металла 

<

адрес>. Там они все продавали похищенный металл и деньги делили между собой. Никакого давления со стороны Свидетель №11 на ФИО19 не оказывалось. Никто ему ничем не угрожал. Текст объяснения им был прочитан и в нем он расписался (т. 4 л.д. 90-92, л.д. 111-113, л.д. 114-115);

- протоколом предъявления лица для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого свидетель Свидетель №1 опознал ФИО17 как парня, который неоднократно привозил к нему на пункт приема металла с еще двумя либо тремя парнями металлические подкладки в декабре 2018 года на автомобиле ГАЗЕЛЬ (т. 2 л.д. 225-227);

- протоколом предъявления лица для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого свидетель Свидетель №1 опознал Свидетель №3 как парня, который на автомобиле Газель привозил в пункт приема металла в 

<

адрес> к нему в декабре 2018 года металлические подкладки (т. 3 л.д. 243-244);

- протоколом предъявления лица для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого свидетель Свидетель №8 опознал Свидетель №3 как парня, который на автомобиле Газель привозил в пункт приема металла в 

<

адрес> к нему в декабре 2018 года 7 раз металлические подкладки вместе с ещё тремя или двумя парнями, в том числе с ФИО17 и ФИО20 (т. 4 л.д. 86-87);

- протоколом предъявления лица для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого свидетель Свидетель №8 опознал ФИО16, как парня, который на автомобиле Газель привозил в пункт приема металла в 

<

адрес> к нему в декабре 2018 года 7 раз металлические подкладки вместе с ФИО17, ФИО18 и Свидетель №3 (т. 4 л.д. 88-90);

- протоколом очной ставки между свидетелями Свидетель №1 и Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой Свидетель №1 подтвердил, что он принимал от ФИО17 и Свидетель №3 в декабре 2018 года металлические квадратные подкладки в пункте приема металла 

<

адрес>. Свидетель №3 подтвердил данные показания частично, пояснил, что привозил металл, но не квадратные конструкции (т. 4 л.д.172-174);

- протоколом очной ставки между свидетелем Свидетель №1 и подозреваемым ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой Свидетель №1 подтвердил, что он принимал от ФИО17 и Свидетель №3 в декабре 2018 года металлические квадратные подкладки в пункте приема металла 

<

адрес> (т. 4 л.д.177-179);

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО17 на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, в ходе которой ФИО17 указал территорию ОПМС № в 

<

адрес> и пояснил, что на эту территорию он, ФИО18 и ФИО22 в декабре 2018 года совместно проникали 7 раз и совершали 7 краж металлических подкладок из емкостей, Также ФИО17 указал пункт приема метала на 

<

адрес>, куда они втроем с Свидетель №3 и увозили на его машине похищенные подкладки (т. 2 л.д.228-235); 

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО16 на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, в ходе которой он указал территорию ОПМС№ в 

<

адрес> и пояснил, что на эту территорию он, ФИО18 и ФИО17 в декабре 2018 года совместно проникали 7 раз и совершали 7 краж металлических подкладок из емкостей. Также ФИО19 указал пункт приема металла на 

<

адрес>, куда они втроем с Свидетель №3 и увозили на его машине похищенные подкладки (т. 3 л.д.1-7);

- протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО16 и свидетелем Свидетель №11 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой Свидетель №11 подтвердил, что он принимал в марте 2019 года с ФИО16 объяснение по факту краж металлических подкладок в ОПМС №, имевших место в декабре 2018 года, что показания записывались со слов ФИО16, без всякого давления на него. ФИО16 пояснил, что не совершал краж с территории ОПМС №, что он не помнит, принимал ли с него Свидетель №11 объяснение по поводу этих краж, и пояснил, что подпись в объяснении может и его (т. 5 л.д. 183-185);

- протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО16 и свидетелем Свидетель №9 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой Свидетель №9 подтвердил, что он принимал в марте 2019 года явки с повинной от ФИО16 7 штук по факту краж металлических подкладок в ОПМС №, имевших место в декабре 2018 года, и ФИО16 сам собственноручно в явках с повинной, без давления с его стороны, признался в этой краже совершенной вместе с ФИО18 и ФИО19 Е, без всякого давления на него, и никакого текста ему не давал ФИО64 переписывать. ФИО19 подтвердил Е.Н. факт признательных показаний в этих явках, но пояснил, что Свидетель №9 на него оказывал психологическое давление, при написании этих явок, и давал готовый текст переписывать (т. 5 л.д.186-188);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, а именно участка местности на территории 

<

данные изъяты> №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого был установлен факт хищения металлических подкладок с емкостей для их хранения, способ проникновения, обнаружен и изъят оптический диск с видеозаписью (т. 2 л.д. 34-37);

- рапортами ст. следователя СО ОМВД России по 

<

адрес> ФИО33 об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ о том, что: (преступление №) выявлен факт кражи имущества, принадлежащего ОПМС №, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ на 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 209);

- рапортом оперативного дежурного ОП № «Обской» МО МВД 

<

данные изъяты>» ФИО34 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в дежурную часть ОП № «Обской» ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 50 минут поступило сообщение от ФИО40 об обнаружении в ОПМС № в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ недостачи металлических подкладок (т. 2 л.д. 28);

- заявлением начальника ОПМС № Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ по факту кражи подкладок КБ-65 в количестве 8,968 тонн и подкладок СД-65 в количестве 1,657 тонн, принадлежащих ОПМС № с территории производственной базы ОПМС № в декабре 2018 года (т. 2 л.д. 40);

- заявлением начальника ОПМС № Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ по факту кражи подкладок КБ-65 в количестве 8,969 тонн, сумма ущерба по данной позиции – 593 071, 78 рублей; и по факту кражи подкладок СД-65 в количестве 1,657 тонн, стоимость ущерба по данной позиции – 102 382, 72 рубля, принадлежащих ОПМС № с территории производственной базы Опытной путевой машинной станции № 

<

адрес> ущерба 695 454, 50 рублей (т. 2 л.д. 43);

- протоколами явок с повинной ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, в которых он признается в совершении краж, группой лиц, по предварительному сговору, с незаконным проникновением на территорию ОПМС № (т. 1 л.д. 23, 63, 102, 143, 182, 221, т. 2 л.д. 172);

- протоколами явок с повинной ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, в которых он признается в совершении краж, группой лиц, по предварительному сговору, с незаконным проникновением на территорию ОПМС № (т. 1 л.д. 27, 67, 106, 147, 186, 225, т. 2 л.д. 179);

- справкой о стоимости похищенного имущества от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость 1 тонны подкладки КБ-65 новой составляет 58 518, 30 рублей, стоимость 8, 969 т. подкладки КБ-65 новой составляет 524 850, 70 рублей без НДС и 1 тонны подкладки СД-65 новой составляет 58 408 рублей, стоимость 1, 657 т. подкладки СД-65 новой составляет 96 782,05 рублей без НДС. Стоимость похищенного всего имущества составляет 621632, 75 рублей (т. 2 л.д. 44);

- приказом о проведении инвентаризации в 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ и листом ознакомления (т. 2 л.д. 58,59);

- инвентаризационной описью товарно-материальных ценностей 

<

данные изъяты> № на ДД.ММ.ГГГГ год, согласно которой установлено фактическое наличие подкладок 

<

данные изъяты> тонн, а фактическое подкладок № -8,387 тонн (т. 2 л.д. 60-62);

- сличительной ведомостью результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей 

<

данные изъяты> № на ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлена недостача подкладок 

<

данные изъяты> в количестве 8,969 тонн на сумму 524850,70 рублей и недостача подкладок СД № в количестве 1, 657 тонн, на сумму 96782, 05 рублей (т. 2 л.д. 63-65);

- протоколом заседания рабочей инвентаризационной комиссии по ОПМС № от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 2 л.д. 66-68);

- копиями извещения, заказа на поставку, транспортной накладной и приходного ордера № на похищенное имущество (т. 2 л.д. 72-76);

- Положением о Опытной путевой машинной станции № - структурного подразделения 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» (т. 3 л.д 93-102);

- Уставом ОАО «

<

данные изъяты>» (т. 3 л.д. 103-149);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой в помещении ОМВД России по 

<

адрес> у свидетеля Свидетель №1 была изъята тетрадь учета приема металла (т. 3 л.д. 237-238);

- протоколом осмотра предметов, информации, содержащейся на электронных носителях информации от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен изъятый оптический диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, и установлен факт хищения подкладок с емкостей на территории ОПМС № 

<

адрес> тремя лицами; оптический диск признан вещественным доказательством и приобщён к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 161-164, 167, т. 4 л.д. 209-210);

- протоколом осмотра и постановлением о приобщении в качестве вещественного доказательства изъятой тетради учета принятого металла от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого установлен факт привоза металла ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле № (т. 4 л.д. 13-20, л.д. 21, л.д.22);

и другими письменными доказательствами.

Все указанные выше доказательства являются допустимыми, поскольку получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой, их суд кладет в основу приговора как относимые, достоверные, а в совокупности достаточные для установления виновности подсудимых в совершении семи краж чужого исущества группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в иное хранилище при изложенных выше обстоятельствах и постановления обвинительного приговора.

Органом следствия при расследовании данного уголовного дела не допущено нарушений уголовно-процессуального закона, а также права на защиту ФИО16, ФИО17 и ФИО18 Анализируя и оценивая перечисленные доказательства, суд приходит к следующему. 

Показания подсудимых ФИО16, ФИО17 и ФИО18, данные ими в качестве подозреваемых в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, то есть через короткий промежуток времени после совершения ими вышеназванных преступлений, и оглашенные на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, показания представителя потерпевшего ОПМС № - структурного подразделения Западно-Сибирской дирекции по ремонту пути, структурного подразделения Центральной дирекции по ремонту пути филиала ОАО «

<

данные изъяты>» ФИО40, свидетелей Свидетель №12, ФИО30, Свидетель №14, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, данные ими в ходе предварительного следствия, оглашенными на основании п. 3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденными ими в полном объеме в судебном заседании, показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №8, Свидетель №17, ФИО31, Свидетель №19, Свидетель №20, данные ими в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, по обстоятельствам совершенных ФИО16, ФИО17 и ФИО18 семи краж, то есть тайного хищения чужого имущества, а именно металлических подкладок, принадлежащего ОПМС № - структурного подразделения 

<

данные изъяты>» группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, детально совпадают, согласуются между собой, дополняют друг друга, подтверждаются письменными доказательствами, не содержат значимых для дела противоречий, а имеющиеся в них неточности и несовпадения не являются существенными для дела, устранены в ходе судебного следствия и у суда сомнений не вызывают.

Судом не усматривается причин, по которым свидетели и представитель потерпевшего могли бы оговорить подсудимых. Оснований к самооговору у ФИО17 и ФИО18 нет. 

В судебном заседании подсудимые ФИО17 и ФИО18 подтвердили показания, данные ими в качестве подозреваемых ДД.ММ.ГГГГ, а также подтвердили достоверность изложенного в данных ими явках с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, указав на самостоятельное и добровольное признание ими вины в совершенных преступлениях и на отсутствие оказания на них какого-либо физического или морального воздействия со стороны сотрудников правоохранительных органов при даче ими указанных явок с повинной.

Факт совершения семи краж металлических подкладок на сумму 535 669 рублей 29 копеек с охраняемой территории ОПМС №, расположенной по 

<

адрес>, имевших место в декабре 2018 года, подтверждается вышеприведенными показаниями представителя потерпевшего ФИО40, показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №12, ФИО30, Свидетель №14, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17, ФИО31, Свидетель №19 и Свидетель №20, письменными материалами дела.

Совокупностью вышеизложенных доказательств судом достоверно установлено, что в декабре 2018 года ФИО16, ФИО17 и ФИО18 совершили семь вышеуказанных краж металлических подкладок с территории ОПМС №, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, заранее распределив роли, разработав преступный план, используя свидетеля Свидетель №3 в своих целях для реализации похищенного имущества, не посвящая при этом Свидетель №3 в свои преступные планы.

При этом свидетель Свидетель №3 в ходе предварительного следствия пояснял о том, что в декабре 2018 года по просьбе ФИО17 он неоднократно совместно с ФИО17 и ФИО20 перевозил на своём автомобиле марки Газель, государственный регистрационный номер № металл от здания «

<

данные изъяты>» со сторону 

<

адрес> железнодорожной станции «

<

данные изъяты>» в пункт приёма металла около военкомата в 

<

адрес>, за что получал каждый раз по 2000 рублей.

Свидетели Свидетель №1 и Свидетель №8 в ходе предварительного следствия подтвердили факты приёма металла ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, который был привезён парнями на автомобиле марки Газель, согласно изъятой тетради учета приема металла, имеющем государственный регистрационный номер № 

При этом свидетель Свидетель №1 опознал (и подтвердил в ходе очных ставок) ФИО17 и Свидетель №3, а свидетель Свидетель №8 опознал Свидетель №3, ФИО16 как тех парней, которые в указанные даты на указанном автомобиле привозили металл в декабре 2018 года.

Вопреки доводам защитника подсудимого ФИО16 – адвоката ФИО57, те обстоятельстве, что свидетель Свидетель №3 не указал на ФИО16 как на лицо, которое совместно с ФИО17 и ДД.ММ.ГГГГ в декабре 2018 года грузили в его автомобиль металл, а при осмотре видеозаписи невозможно достоверно установить лиц, совершающих тайное хищение металлических накладок с территории ОПМС № в декабре 2018 года, по убеждению суда, при наличии иной совокупности достоверных доказательств по делу, не свидетельствует в пользу версии ФИО16 о его непричастности к совершенным кражам.

При этом судом установлено, что умысел на совершение каждой кражи имущества ОПМС № возникал у подсудимых всякий раз после окончания совершения предыдущего преступления.

Вместе с тем, поскольку явки с повинной даны ФИО16 в отсутствие адвоката и разъяснений ФИО16 процессуальных прав, обстоятельства, указанные в явках с повинной, подсудимый в ходе судебного следствия не подтвердил, суд приходит к выводу об отсутствии правовых оснований для признания семи явок с повинной ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ в качестве допустимых доказательств.

Однако показания ФИО16, данные им в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, с участием защитника, после разъяснения ему прав, предусмотренных ч. 4 ст. 46 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ, в полной мере согласующиеся с показаниями ФИО17 и ФИО18, данными ими в качестве подозреваемых ДД.ММ.ГГГГ, суд признаёт допустимым доказательством, полученным с соблюдением требований УПК РФ. Притом, что в указанном протоколе допроса в томе 2 на л.д. 203-207 ФИО16 собственноручно указано, что данные показания записаны верно с его слов, имеются подписи самого ФИО16, его защитника – адвоката Шишебаровой И.В. и следователя ФИО35, замечаний к протоколу не поступило.

Кроме того, из протокола проверки показаний подозреваемого ФИО16, на месте от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО16 после разъяснения ему прав, предусмотренных ч. 4 ст. 46 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ, в присутствии защитника – адвоката Шишебаровой И.В. самостоятельно показал то место, откуда были совершены семь краж металлических подкладок с территории ОПМС №; протокол подписан всеми участвующими лицами, замечаний не поступило. Его пояснения в полной мере согласуются с пояснениями подозреваемого ФИО17, данными им в качестве подозреваемого при проверке его показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ.

Дальнейшее изменение ФИО16 своей позиции по предъявленному обвинению в совершении преступлений при вышеизложенных обстоятельствах, не признание своей вины в совершении вышеуказанных преступлений суд расценивает критически, как попытку избежать уголовной ответственности за содеянное, реализованный способ защиты от предъявленного обвинения.

Доводы ФИО16 на оказание на него морального и физического воздействия со стороны свидетеля Свидетель №9 с целью получения от него признательных показаний судом проверены и не нашли своего подтверждения, исходя из представленных и исследованных материалов дела.

Все должностные лица, допрошенные в качестве свидетелей по делу и в ходе очных ставок с обвиняемым ФИО16, а именно Свидетель №9 Свидетель №11 указали на отсутствие с их стороны применения недозволенных методов воздействия на ФИО22 как при даче последним объяснения, так и при даче им явок с повинной, пояснили, что явки с повинной и объяснение ФИО16 давал добровольно и самостоятельно.

Оснований сомневаться в правдивости показаний указанных свидетелей, которым при их допросах в ходе предварительного следствия и в судебном заседании надлежащим образом были разъяснены положения ст. 56 УПК РФ, они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу ложных показаний по ст. 307 УК РФ, у суда отсутствуют.

Притом, что в результате проведения проверки по сообщению о преступлении №пр-2019 по факту превышения должностных полномочий заместителем начальника ОМВД по 

<

адрес> Свидетель №9, то есть по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 286 УК РФ, в отношении ФИО16 старшим следователем следственного отдела по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета РФ по 

<

адрес> лейтенантом юстиции ФИО36 ДД.ММ.ГГГГ было вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении заместителя начальника ОМВД по 

<

адрес> Свидетель №9, за отсутствием в его действиях состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.286 УК РФ (т.9 л.д. 103-104).

Оценивая приведенные доказательства в совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО16 установленной и доказанной и квалифицирует его действия по преступлениям №№ по п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище.

Оценивая приведенные доказательства в совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО17 установленной и доказанной и квалифицирует его действия по преступлениям №№ по п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище.

Оценивая приведенные доказательства в совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО18 установленной и доказанной и квалифицирует его действия по преступлениям №№ по п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище.

Квалифицирующие признаки «группой лиц по предварительному сговору» и «с незаконным проникновением в иное хранилище» нашли своё подтверждение, исходя из показаний самих подсудимых, представителя потерпевшего, свидетелей и письменных материалов дела.

Преступления № - №.

В судебном заседании подсудимый ФИО16 вину по факту совершения им краж имущества, а именно «лома материала верхнего строения путей рельсы, длиной до 1, 5 м каждая, все 2», принадлежащего ОПМС № - структурного подразделения 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», группой лиц по предварительному сговору с ФИО17 и ФИО18, с незаконным проникновением в иное хранилище, имевших место на территории 

<

адрес>, при вышеизложенных обстоятельствах, не признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, в связи с чем, на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания, данные ФИО16 в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, а также в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, после чего ФИО16 подтвердил ранее данные им показания в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых вину в совершении девяти преступлениях, предусмотренных п.п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ, не признал полностью, помимо вышеизложенных показаний, пояснил, что никаких краж лома металла с территории ОПМС-19 по адресу: 

<

адрес>, он в феврале 2019 года не совершал. Совершали ли ФИО18 и ФИО17, не знает. Ранее он давал признательные показания по факту этих краж в явках с повинной и в объяснениях под давлением сотрудников полиции, переписывал данный ими ему текст. Они ему поясняли, что его закроют в тюрьму и он, испугавшись, сам написал явки с повинной собственноручно. Также он не сдавал в пункт приема металла данный металл (т. 5 л.д.19-21). В судебном заседании подсудимый ФИО16 пояснил, что на него было оказано давление со стороны Свидетель №9, к участковому у него нет претензий, оговорил себя под давлением сотрудников полиции, явки переписывал у ФИО17. По факту оказания на него давления ФИО27 ФИО16 заявил в ходе следствия по делу.

В судебном заседании подсудимый ФИО17 вину по факту совершения им двух краж, то есть тайного хищения чужого имущества, а именно «лома материала верхнего строения путей рельсы, длиной до 1, 5 м каждая, все 2», принадлежащего ОПМС № - структурного подразделения 

<

данные изъяты>», группой лиц по предварительному сговору с ФИО16 и ФИО18, с незаконным проникновением в иное хранилище, имевших место на территории 

<

адрес>, при вышеизложенных обстоятельствах (преступления №№) признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. В судебном заседании подсудимый ФИО17 также признал пояснения, данные им добровольно и собственноручно в явках с повинной, указав на отсутствие со стороны сотрудников полиции физического или психологического воздействия на него при написании указанных явок с повинной.

В судебном заседании подсудимый ФИО18 вину по факту совершения им двух краж, то есть тайного хищения чужого имущества, а именно «лома материала верхнего строения путей рельсы, длиной до 1, 5 м каждая, все 2», принадлежащих ОПМС № - структурного подразделения 

<

данные изъяты>», группой лиц по предварительному сговору с ФИО16 и ФИО17, с незаконным проникновением в иное хранилище, имевшие место на территории 

<

адрес>, при вышеизложенных обстоятельствах (преступления №№) признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. В судебном заседании подсудимый ФИО18 также признал пояснения, данные им добровольно и собственноручно в явках с повинной, указав на отсутствие со стороны сотрудников полиции физического или психологического воздействия на него при написании указанных явок с повинной.

Помимо признательных показаний подсудимых ФИО17 и ФИО18, данных ими в ходе предварительного следствия, и, не смотря на непризнание подсудимым ФИО16 вины по предъявленному обвинению, вина подсудимых ФИО16, ФИО17 и ФИО18 в совершенных преступлениях №№ подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, исследованных и проверенных судом:

- оглашенными на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ОПМС № - структурного подразделения 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>», ФИО40, данными им в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, в качестве представителя потерпевшего ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, подтвержденными им в судебном заседании в полном объеме, согласно которых, помимо вышеизложенных показаний, на территории ОПМС № примерно посередине территории между въездом для ж/д транспорта и выездом с территории находится территория цеха сборки стрелочных переводов на открытом участке местности, и на этой территории, на земле имеется «лом материала верхнего строения путей рельсы, (далее лом ВСП) длиной до 1, 5 м каждая, все 2». Визуально выглядят так же как подкладки для крепления рельс к шпалам, такой же формы, часть различные болты, накладки, обрезки рельсов, только бывшие в эксплуатации. Однако этот лом ВСП числится на балансе ОПМС №, и имеет материальную ценность. Этот лом ВСП складируется для последующей отправки для переработки. ДД.ММ.ГГГГ в результате инвентаризации был выявлен факт недостачи на территории ОПМС № на территории цеха сборки стрелочных переводов на открытом участке местности на земле «лома материала верхнего строения путей рельсы, длиной менее 1, 5 м каждая, все 2», принадлежащего 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в количестве 33, 367 тонн, по балансовой цене 1 тонны 13490 рублей 71 копейка, на общую сумму 450144 рубля 52 копейки, номенклатурный №. В состав этого лома входили металлические железнодорожные подкладки марки КБ, подкладки марки «ДО», стяжные башмаки фрагменты рельс, ракушки. Этот лом не находился в ящиках, а на земле. В заявлении указана сумма без НДС, так как этот лом ВСП это использованные материальные ценности, они НДС не облагаются и не используются для продажи. Этот лом складируется для последующей отправки для переработки, он числится на балансе Опытной путевой машинной станции № - структурного подразделения 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>». В итоге Опытной путевой машинной станции № - структурного подразделения 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 450144, 52 рублей. Как ему известно, ДД.ММ.ГГГГ сотрудник ОПМС № Свидетель №6 опознал на территории пункта приема металла в 

<

адрес> часть указанного выше похищенного лома материала верхнего строения путей рельсы, общим весом 1 тонна 570 кг, а именно: подкладки марки КБ 117 штук, подкладки марки «ДО» 30 штук, стяжные башмаки 26 штук, один фрагмент рельсы длиной 60 см, ракушки 2 штуки. Свидетель №6 ему пояснял, что этот металл весь был изъят сотрудниками полиции в этом пункте приема металла. Впоследствии этот весь изъятый металл общим весом 1 тонна 570 кг также был им опознан как лом материала верхнего строения путей рельсы похищенный с территории ОПМС № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и был сотрудниками полиции возвращен ФИО40, а ФИО3 и на территорию ОПМС №. Впоследствии от следователя ОМВД России по 

<

адрес> ФИО40 узнал, что кражу лома ВСП в феврале 2019 года совершили ФИО16, ФИО18 и ФИО17 В инвентаризационной описи по факту недостачи «лома материала верхнего строения путей рельсы» от ДД.ММ.ГГГГ указана балансовая стоимость за 1 тонну 9145, 45 рублей. В заявлении ОПМС № указана стоимость этого лома с учетом реализации 13490 рублей 71 копейка за 1 тонну. С учетом балансовой стоимости похищено ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ «лома материала верхнего строения путей рельсы» на общую сумму 17379 рублей 40 копеек. Общий материальный ущерб 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» в результате кражи «лома материала верхнего строения путей рельсы» имевшей место ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ составляет 17379 рублей 40 копеек. Ранее был указан ущерб с учетом цены реализации лома. Возвращено «лома материала верхнего строения путей рельсы» весом 1,570 тонн на общую сумму 14436 рублей 85 копеек (т. 3 л.д. 64-67, т. 4 л.д. 205-208, т. 5 л.д. 206-208); 

- оглашенными на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №16, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, подтвержденными им в судебном заседании в полном объеме, согласно которых, помимо вышеизложенных показаний, ДД.ММ.ГГГГ по приказу и.о. начальника ОПМС-19 ФИО40 была проведена выборочно инвентаризация товарно-материальных запасов ОПМС-19, а именно «лома материала верхнего строения путей рельсы, длиной менее 1, 5 м каждая, все 2». В результате инвентаризации в ОПМС-19 был выявлен факт недостачи «лома материала верхнего строения путей рельсы, длиной менее 1, 5 м каждая, все 2», принадлежащего ОПМС-19 

<

данные изъяты>», за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в количестве 33, 367 тонн, по цене 1 тонны 13490 рублей 71 копейка, на общую сумму 450144, 52 рубля, номенклатурный №. Этот лом складируется для последующей отправки для переработки. В этой инвентаризации участвовали старший мастер Свидетель №5, техник Свидетель №15, он и ведущий бухгалтер Свидетель №17 Он узнал впоследствии, что была совершена кража этого лома ВСП с территории ОПМС-19 (т. 4 л.д. 161-163); 

- оглашенными на основании ч. 3 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №15, данными ею в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, подтвержденными ею в судебном заседании в полном объеме, согласно которых, помимо вышеизложенных показаний, ДД.ММ.ГГГГ в результате инвентаризации в ОПМС-19 был также выявлен факт недостачи на территории ОПМС-19 «лома материала верхнего строения путей рельсы, длиной менее 1, 5 м каждая, все 2», принадлежащего ОПМС-19 структурному подразделению 

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в количестве 33, 367 тонн, по цене 1 тонны 13490 рублей 71 копейка, на общую сумму 450144, 52 рубля, номенклатурный №. Этот лом ВСП - это использованные материальные ценности, они НДС не облагаются и не используются для продажи. Этот лом складируется для последующей отправки для переработки. В этой инвентаризации также участвовали старший мастер Свидетель №5, технолог 1 категории Свидетель №16, она и ведущий бухгалтер Свидетель №17 Она узнала впоследствии что была совершена кража этого лома ВСП с территории ОПМС-19 (т. 4 л.д.158-160);

- оглашенными на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей Свидетель №12 и ФИО30, данными ими в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, подтвержденными ими в судебном заседании в полном объеме, согласно которых, помимо вышеизложенных, в период с января по февраль 2019 года, когда они работали, то слышали от работников ОПМС-19, что кем-то были похищены с территории ОПМС-19 металлические накладки (т. 4 л.д. 130-132, т. 4 л.д. 133-135);

- оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых, помимо вышеизложенных показаний, в один из дней февраля 2019 года, точную дату не помнит, до ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте, днем во второй половине дня на территорию заехал автомобиль марки «Газель» грузовая с будкой, из машины вышли трое или двое, всем было на вид около 25 лет. Следом заехал автомобиль марки ВАЗ 21015 серебристого цвета, из неё вышел молодой парень на вид 20 лет, среднего телосложения, ростом примерно175 см, волос темный, со смуглой кожей лица. Его запомнил по чертам лица. На данном автомобиле Газель они привезли металлические конструкции квадратной формы размером примерно 30-50 см, с отверстиями. Сказали, что хотят сдать этот металл. Затем они стали выгружать этот металл из будки Газели, один стоял, а остальные выгружали, в том числе и этот парень со смуглой кожей. Водителя «Газели» знает по имени, что зовут ФИО13, который периодически приезжал на пункт приёма металла с различным металлом. Свидетель №1 принял этот металл весом около 1 тонны. Откуда этот металл они не поясняли. Также еще в один из дней февраля 2019 года, точную дату не помнит до ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте днем во второй половине дня, на территорию заехал автомобиль марки «Газель» грузовая с будкой, из машины вышли трое или двое всем было на вид около 25 лет. Следом заехал автомобиль марки ВАЗ21015 серебристого цвета, из неё вышел молодой парень на вид 20 лет, среднего телосложения, ростом примерно 175 см, волос темный, со смуглой кожей лица. На данном автомобиле Газель они привезли металлические конструкции квадратной формы размером примерно 30-50 см, с отверстиями. Сказали, что хотят сдать этот металл. Затем они стали выгружать этот металл из будки Газели, один стоял, а остальные выгружали, в том числе и этот парень со смуглой кожей. Водителя «Газели» знает по имени, что зовут ФИО13, который периодически приезжал на пункт приема металла с различным металлом. Свидетель №1 принял этот металл весом около 1 тонны. Откуда этот металл, они не поясняли. Согласно тетради учета ДД.ММ.ГГГГ эти парни сдали в этот пункт приема металла накладок в количестве 670 кг. ДД.ММ.ГГГГ в количестве 1,230 тонн. Также в это время в вагончике на пункте приёма металла всё время находился Свидетель №8 К нему ФИО3 заходил кто-то из этих парней и с ним Свидетель №8 рассчитывался за этот металл. Свидетель №1 лишь указывал им, когда в эти дни принимал металл, место, куда необходимо было выгрузить металл. Свидетель №1 запомнил только лицо одного указанного выше парня со смуглой кожей лица, так как видел уже его несколько раз на нашей территории пункта приема металла, он также привозил такой же металл на этой же машине Газель. Кто с ним был тогда, не помнит. Его он уже опознавал в отделе полиции 

<

адрес> как парня, который в декабре 2018 года на автомобиле марки «Газель», с тремя этими же парнями привозили металлические накладки, и узнал его фамилию ФИО17, имя ФИО11. Лиц остальных двух парней, он не запомнил, и опознать не сможет. Опознать ФИО13 сможет. Часть накладок ФИО3 были реализованы на какой-то пункт приема металла в 

<

адрес> на переработку. ФИО3 в один из дней начала марта 2019 года Свидетель №1 приехал на работу в данный пункт приёма металла и увидел, что указанного выше металла нет на территории, он узнал от Свидетель №8, что его изъяли сотрудники полиции, что это были металлические подкладки с рельс, и они оказались краденые с территории ОПМС-19 (т. 3 л.д. 233-235);

- оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых, помимо показаний в части расположения территории ОПМС №, порядка въезда на данную территорию, расположения входов, порядка охраны и видеонаблюдения на данной территории, аналогичных показаниям представителя потерпевшего ФИО40, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе инвентаризации бы выявлен факт недостачи деталей верхнего строения пути «

<

данные изъяты> 2» в количестве 33, 367 тонн, по цене 1 тонны 13490, 71 рубль на сумму 450144, 52 рубля, принадлежащих Опытной путевой машинной станции № - структурного подразделения 

<

данные изъяты> он был похищен с территории указанной организации в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д.171-173);

- оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО37 и Свидетель №5, данными ими в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых 

<

данные изъяты>», расположена по адресу: 

<

адрес>. На территории ОПМС-19 примерно посередине территории, между въездом для ж/д транспорта и выездом с территории находится территория цеха сборки стрелочных переводов на открытом участке местности, и на этой территории на земле хранится «лом материала верхнего строения путей рельсы, (далее лом ВСП) длиной до 1, 5 м каждая, все 2». Часть лома визуально выглядят как подкладки для крепления рельс к шпалам, такой же квадратной формы, часть различные болты накладки, обрезки рельсов, только все это бывшее в эксплуатации. Однако этот весь лом ВСП числится на балансе ОПМС-19, и имеет материальную ценность. До середины марта 2019 года Свидетель №4 являлся материально ответственным лицом за данное имущество. Свидетель №5 работает старшим дорожным мастером ОПМС 19. ДД.ММ.ГГГГ в результате инвентаризации был также выявлен факт недостачи на территории ОПМС-19 «лома материала верхнего строения путей рельсы, длиной менее 1, 5 м каждая, все 2», принадлежащего ОПМС-19 структурному подразделению Центральной дирекции по ремонту пути филиала ОАО «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в количестве 33, 367 тонн, похищен был в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 174-176, л.д. 177-179); 

- оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №6, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых он работает дорожным мастером ОПМС 19. В его обязанности входит укладка стрелочных переводов, работа с укладочным краном. Его рабочее место находится на территории ОПМС-19 на территории цеха сборки стрелочных переводов. На этой территории цеха на открытом участке местности, на земле хранится «лом материала верхнего строения путей рельсы, (далее лом ВСП) длиной до 1, 5 м каждая, все 2». Часть лома визуально выглядят как подкладки для крепления рельс к шпалам, такой же квадратной формы, часть различные болты, накладки, обрезки рельсов, только все это бывшее в эксплуатации. Однако этот весь лом ВСП числится на балансе ОПМС-19, и имеет материальную ценность. Этот лом ВСП складируется и ФИО3 вывозится на переработку. Хранится он на земле, ни чем не накрытый. Примерно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №6 стал замечать, что указанного выше лома ВСП, становится каждый раз меньше, и от места, где он хранился, появилась кем-то протоптанная тропинка до бетонного забора, огораживающего территорию ОПМС-19, около железнодорожных путей расположенных слева от территории ОПМС-19. Кто как протоптал её, не видели. ФИО3 он узнал, что ДД.ММ.ГГГГ в результате инвентаризации был также выявлен факт недостачи на территории ОПМС-19 «лома материала верхнего строения путей рельсы, длиной менее 1, 5 м каждая, все 2», принадлежащего ОПМС-19 структурному подразделению Центральной дирекции по ремонту пути филиала ОАО «

<

данные изъяты>» в количестве около 33 тонн. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №6 попросил старший мастер Свидетель №5 съездить с сотрудниками полиции 

<

адрес> в пункт приема металла в 

<

адрес>, опознать сданный в этот пункт приема металла лом металла, что, возможно, это похищенный лом ВСП, принадлежащий ОПМС-19. Свидетель №6 поехал и ДД.ММ.ГГГГ на территории пункта приема металла на 

<

адрес> напротив военкомата, в присутствии понятых, сотрудника полиции, опознал лежащий на территории лом металла ВСП, состоящий из подкладок КБ, 117 штук, подкладок марки «ДО» в количестве 30 штук, стяжных башмаков в количестве 26 штук, ракушек в количестве 2 штук, фрагмента рельсы 1 штуки. Свидетель №6 его опознал как лом ВСП, принадлежащий ОПМС-19 и похищенный с территории цеха стрелочных переводов. Когда он был похищен точно не известно. Этот лом ВСП был взвешен в его присутствии, с помощью весов специальных и общий вес лома ВСП оказался 1 тонна 570 кг. Этот лом ВСП был изъят и осмотрен следователем в его присутствии, и в присутствии понятых. При этом присутствовали двое незнакомых молодых парней, они признались в его присутствии, что этот лом ВСП они похитили в феврале 2019 года с территории ОПМС-19. Они назвали свои данные ФИО20 ФИО70 и ФИО17 ФИО71. Он ФИО3 весь этот лом ВСП перевез на территорию ОПМС-19 на территорию указанного выше цеха (т. 3 л.д. 180-182);

- оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №7, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых, помимо аналогичных показаний свидетеля Свидетель №6, в его обязанности входит сборка укладки стрелочных переводов, демонтаж стрелочных переводов, контроль за подчиненными данного направления. ДД.ММ.ГГГГ в результате инвентаризации был выявлен факт недостачи на территории ОПМС-19 «лома материала верхнего строения путей рельсы, длиной менее 1, 5 м каждая, все 2», принадлежащего 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в количестве 33, 367 тонн, с территории указанного выше того же цеха сборки стрелочных переводов ОПМС-19. Даты хищения этого лома точные не известны, но период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 183-185);

- оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №8, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых, помимо аналогичных показаний, данных свидетелем Свидетель №1, и вышеизложенных показаний, он является индивидуальным предпринимателем, занимается скупкой и продажей лома черного и цветного металла, по адресу: 

<

адрес>, где расположен пункт приема металла. В феврале 2019 года в этот пункт приема металла привозил металл на продажу автомобиль марки «Газель», а именно какие-то квадратные металлические конструкции с отверстиями, и ещё какие-то болты. Согласно тетради учета принятого металла это были даты привоза этих конструкций ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. Государственный номер автомобиля № Каждый раз водитель был парень молодой один и тот же, и с ним ещё был один и тот же всегда парень. Также с ними еще приезжали двое одни и те же парни на автомобиле Жигули красного цвета. Каждый раз или нет именно был этот автомобиль Жигули, он точно не помнит. Однако водитель этого автомобиля Жигули был с этим парнями всегда, когда привозили эти металлические конструкции. Он не помнит, сколько их было человек каждый раз точно, но трое или четверо точно. Парням было на вид лет по 20-25, среднего роста. Принимал металл и рассчитывался с парнями он. Свидетель №1 лишь указывал им место, куда необходимо было выгрузить металл. Откуда они взяли эти конструкции он не интересовался. О том, что эти конструкции являются накладками от железнодорожных рельс, и что они краденые с территории ОПМС-19, он узнал только ФИО3 в марте 2019 года от сотрудников полиции. Согласно тетради учета ДД.ММ.ГГГГ эти парни сдали в этот пункт приема металла накладок в количестве 660 кг. ДД.ММ.ГГГГ в количестве 1,230 тонн. Часть накладок ФИО3 были реализованы на какой-то пункт приема металла в 

<

адрес> на переработку. В марте 2019 года, дату точную не помнит, к Свидетель №8 в указанный пункт приема металла приехали сотрудники полиции с мужчиной представившимся работником ОПМС-19, и с ними были два парня, он в них узнал парней, которые привозили указанные выше накладки. Эти парни представились ФИО20 ФИО118 и ФИО17 ФИО119. Сотрудники полиции изъяли указанные выше металлические подкладки с рельс в присутствии понятых в количестве 1,570 тонн. ФИО20 и ФИО17 пояснили, что они их похитили с территории ОПМС-19 

<

адрес>. Сотрудник ОПМС-19 также подтвердил, что они были действительно украдены с территории ОПМС-19. Был составлен протокол осмотра территории пункта приема металла. Свидетель №8 в нем расписывался и все участвующие лица. Накладки и металл были на вид не старые, гнутые или нет не помнит, на некоторых были следы ржавчины, размером они были примерно 50Х25 см каждая накладка (т. 3 л.д. 227-229);

- оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №17, данными ею в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых она работает бухгалтером в ОПМС № в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ по приказу и.о. начальника ОПМС-19 ФИО40 была проведена выборочно инвентаризация товарно-материальных запасов ОПМС-19, а именно «лома материала верхнего строения путей рельсы, длиной менее 1, 5 м каждая, все 2». В результате инвентаризации в ОПМС-19 был выявлен факт недостачи «лома материала верхнего строения путей рельсы, длиной менее 1, 5 м каждая, все 2», принадлежащего ОПМС

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в количестве 33, 367 тонн, по цене 1 тонны 13490 рублей 71 копейка, на общую сумму 450144, 52 рубля, номенклатурный №. Этот лом складируется для последующей отправки для переработки. В этой инвентаризации участвовали старший мастер Свидетель №5, технолог 1 категории Свидетель №16, техник Свидетель №15 и она. Она узнала впоследствии, что была совершена кража этого лома ВСП с территории ОПМС-19 (т. 4 л.д. 193-195);

- оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №20, работающей начальником отдела экономики и финансов ОПМС №, данными ею в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №15 (т. 5 л.д. 189-191);

- оглашенными на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей Свидетель №9, заместителя начальника ОМВД России по 

<

адрес>, Свидетель №10, начальника ОУР ОМВД России по 

<

адрес>, данными ими в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ соответственно, подтвержденными ими в судебном заседании в полном объеме, согласно которых в марте 2019 года, работая по заявлению ОПМС № по факту совершенных на указанной территории ОПМС № в 

<

адрес> краж металлических железнодорожных подкладок, имевших место в период с декабря 2018 года и по ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскных мероприятий в пункте приема металла по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены металлические подкладки, которые принадлежат ОПМС №. Установлено было, что данное имущество было привезено в пункт приема металла на автомобиле Газель под управлением водителя Свидетель №3 Также в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что вместе с Свидетель №3 на данном автомобиле привозили эти подкладки неоднократно в феврале 2019 года ФИО17, ФИО18 и ФИО16 Местонахождение данных лиц было установлено, и они были доставлены в отдел полиции 

<

адрес>, а именно ФИО20 ФИО72, 

<

данные изъяты> рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения и ФИО17 

<

данные изъяты>. ФИО64 было принято две явки с повинной с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и три явки с повинной с ФИО17 

<

данные изъяты> рождения, ДД.ММ.ГГГГ, точно не помнит дату, в которых они собственноручно сами написали и признались, что в 20-х и 10-х числах февраля 2019 года, совместно со своим знакомым ФИО20 ФИО120 совершили кражи металла с территории ОПМС-19 

<

адрес>, а именно железнодорожные металлические накладки. ФИО17 совершил три кражи, а ФИО19 пояснил, что две кражи. Кражи предлагал совершать ФИО5. Каждый раз проникали ФИО20 и ФИО17 на территорию через забор и встречали там ФИО19, затем переносили похищенные накладки через забор за территорию. После чего перевозили похищенные накладки на машине ФИО17 Жигули подальше и ФИО3 приезжал их знакомый Свидетель №3, и перевозил похищенные накладки на своей машине Газель в пункт приема металла 

<

адрес>. Там продавали похищенный металл и деньги делили между собой. ФИО19 и ФИО17 писали эти явки с повинной собственноручно, без какого-либо давления со стороны ФИО64. Свидетель №10 принято три явки с повинной от ФИО20 ФИО73, ДД.ММ.ГГГГ, в которых он также собственноручно сам написал и признался, что 20-х и 10-х числах февраля 2019 года, совместно со своими знакомыми ФИО17 ФИО121 и ФИО5 совершили кражи металла с территории ОПМС-19 

<

адрес>, а именно железнодорожные металлические накладки. Кражи предлагал совершать ФИО5. Каждый раз договаривались, что кто будет делать. Каждый раз проникали ФИО20 и ФИО17 на территорию через забор и встречали там ФИО19, затем переносили похищенные накладки через забор за территорию. После чего перевозили похищенные накладки на машине ФИО17 Жигули подальше и ФИО3 приезжал их знакомый Свидетель №3, и перевозил похищенные накладки на своей машине Газель в пункт приема металла 

<

адрес>. Там продавали похищенный металл и деньги делили между собой. ФИО20 писал эти явки с повинной собственноручно, без какого-либо давления со стороны Свидетель №10 (т. 4 л.д. 90-92, л.д. 111-113);

- протоколом предъявления лица для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого свидетель Свидетель №1 опознал Свидетель №3 как парня, который на автомобиле Газель привозил в пункт приема металла в 

<

адрес> к нему два раза в феврале 2019 года металлические подкладки (т. 3 л.д. 243-244);

- протоколом предъявления лица для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого свидетель Свидетель №8 опознал Свидетель №3 как парня, который на автомобиле Газель привозил в пункт приема металла в 

<

адрес> к нему в феврале 2019 года металлические подкладки вместе с ещё тремя или двумя парнями, в том числе с ФИО17 и ФИО20 (т. 4 л.д. 86-87);

- протоколом предъявления лица для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого свидетель Свидетель №8 опознал ФИО16, как парня, который на автомобиле Газель привозил в пункт приема металла в 

<

адрес> к нему в феврале 2019 года металлические подкладки вместе с ФИО17, ФИО18 и Свидетель №3 (т. 4 л.д. 88-90);

- протоколом очной ставки между свидетелем Свидетель №8 и свидетелем Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой Свидетель №8 подтвердил, что в феврале 2019 года Свидетель №3 с двумя или тремя парнями на автомобиле Газель привозил металлические железнодорожные подкладки в пункт приема металла 

<

адрес>. Пояснил, что Свидетель №3 был за рулем этого автомобиля, не выходил из него. Парни, которые были с ним, разгружали металл, и ФИО3 с ними он расплачивался (т. 4 л.д.127-129);

- протоколом очной ставки между свидетелем Свидетель №1 и свидетелем Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой Свидетель №1 подтвердил, что в феврале 2019 года Свидетель №3 с двумя или тремя парнями на автомобиле Газель привозил металлические железнодорожные подкладки, бывшие в употреблении, в пункт приема металла 

<

адрес>. Пояснил, что Свидетель №3 был за рулем этого автомобиля (т. 4 л.д.172-174);

- протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО17 и свидетелем Свидетель №9 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО64 подтвердил, что он принимал в марте 2019 года две явки с повинной от ФИО17 по факту краж металла в ОПМС №, имевших место в феврале 2019 года, и ФИО17 сам собственноручно в явке с повинной, без психологического и физического давления с его стороны, признался в этой краже совершенной вместе с ФИО18 и ещё одним парнем. ФИО17 писал явки собственноручно, расписался, просчитал их текст (т. 4 л.д. 95-96);

- протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО16 и свидетелем Свидетель №9 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО64 подтвердил что он принимал ДД.ММ.ГГГГ две явки с повинной от ФИО16 по факту краж металла в ОПМС №, имевших место в феврале 2019 года, и ФИО19 сам собственноручно в явке с повинной, без психологического и физического давления с его стороны, признался в этой краже, совершенной вместе с ФИО18 и ФИО17, с последующей продажей металла в пункте приема металла (т. 4 л.д. 103-105);

- протоколом очной ставки между свидетелем Свидетель №8 и подозреваемым ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой Свидетель №8 подтвердил, что в феврале 2019 года ФИО19 вместе с двумя или тремя парнями на автомобиле Газель привозили металлические железнодорожные накладки в пункт приёма металла в 

<

адрес>. Свидетель №1 принимал этот металл (т. 4 л.д.106-108);

- протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО18 и свидетелем Свидетель №10 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой Свидетель №10 подтвердил, что он принимал ДД.ММ.ГГГГ три явки с повинной от ФИО18 по факту краж металла в ОПМС №, имевших место в феврале 2019 года, и ФИО20 сам собственноручно в явке с повинной, без давления с его стороны, признался в кражах, совершенных вместе с ФИО22 и ФИО17 (т. 4 л.д. 118-120);

- протоколом очной ставки между свидетелем Свидетель №8 и подозреваемым ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой Свидетель №8 подтвердил что ФИО20 с ещё двумя или тремя парнями в феврале 2019 года привозил в их пункт приема металла металлические железнодорожные накладки; подтвердил, что ДД.ММ.ГГГГ при изъятии сотрудниками полиции части металла ими сданного, присутствовал ФИО18 и последний подтвердил, что этот металл он похитил с ребятами, с которыми он разгружал металл, когда его привозили к нему в пункт приема металла, с территории ОПМС 19 в феврале 2019 года (т. 4 л.д.121-123);

- протоколом очной ставки между свидетелем Свидетель №6 и подозреваемым ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой Свидетель №6 подтвердил, что ДД.ММ.ГГГГ при изъятии с территории пункта приема металла по 

<

адрес>, сотрудниками полиции части похищенного с ОПМС 19 металла, присутствовал ФИО17 и ещё один парень, и они при нём подтвердили, что этот металл они похитили вместе с ещё одним парнем с территории ОПМС № в феврале 2019 года (т. 4 л.д.166-168);

- протоколом очной ставки между свидетелем Свидетель №1 и подозреваемым ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой Свидетель №1 подтвердил, что в феврале 2019 года ФИО17 с ещё тремя или двумя парнями приезжали к ним в пункт приема металла на автомобиле Газель и привозили металлические железнодорожные накладки (т. 4 л.д.177-179);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, а именно участка местности на территории 

<

данные изъяты> № по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого был установлен факт хищения лома ВСП с территории ОПМС 19, способ проникновения на территорию (т. 3 л.д.152-154);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, а именно территории пункта приема металла по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого на этой территории был обнаружены и изъяты металлические изделия - лом черного металла весом 1,570 тонн. Присутствующий в ходе осмотра Свидетель №6 пояснил, что этот лом - это комплектующие верхнего строения железнодорожного пути и принадлежат ОПМС №. Присутствующий Свидетель №8 пояснил, что этот металл ему был продан днём ДД.ММ.ГГГГ. Присутствующие при осмотре ФИО18 и ФИО17 пояснили, что этот металл они похитили с территории ОПМС № в феврале 2019 года (т. 3 л.д.156-159);

- рапортами ст. следователя СО ОМВД России по 

<

адрес> ФИО33 об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ о том, что: (преступление №) выявлен факт кражи имущества, принадлежащего ОПМС №, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 903 рубля 86 копеек (т. 1 л.д. 249); (преступление №) выявлен факт кражи имущества, принадлежащего ОПМС №, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 593 рубля 57 копеек (т. 2 л.д. 6);

- заявлением и.о. начальника ОПМС № ФИО40 от ДД.ММ.ГГГГ по факту кражи металлолома деталей верхнего строения пути «Лом ВСП рельсы длиной менее 1,5 м, все 2» в количестве 33, 367 тонн, по цене 1 тонны в размере 13490, 71 рубль на сумму 450 144, 52 рубля, принадлежащих 

<

данные изъяты> № - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> дирекции по ремонту пути филиала ОАО «

<

данные изъяты>», с территории указанной организации в период с декабря 2018 г по февраль 2019 года (т. 3 л.д. 73);

- протоколами явок с повинной ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, в которых он признается в совершении краж, группой лиц, по предварительному сговору, с незаконным проникновением на территорию ОПМС № (т. 2 л.д. 16, т. 3 л.д. 213);

- протоколами явок с повинной ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, в которых он признается в совершении краж, группой лиц, по предварительному сговору, с незаконным проникновением на территорию ОПМС № (т. 2 л.д. 17, т. 3 л.д. 215);

- справкой о стоимости похищенного имущества от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость 1 тонны металлолома деталей верхнего строения пути «Лом ВСП 

<

данные изъяты>, 71 рубль всего на сумму 450 144, 52 рубля, это имущество числится на балансе Опытной путевой машинной станции № - структурного подразделения 

<

данные изъяты>» (т. 3 л.д. 74);

- приказом о проведении инвентаризации в 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ и листом ознакомления (т. 3 л.д. 76, 77);

- инвентаризационной описью товарно-материальных ценностей 

<

данные изъяты> № на ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено фактическое наличие «Лома 

<

данные изъяты> менее 1, 5 м, все 2» 10,532 тонн (т. 3 л.д. 78-82);

- сличительной ведомостью результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей 

<

данные изъяты> № на ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлена недостача «

<

данные изъяты> длиной менее 1, 5 м, все 2» в количестве 33, 367 тонн (т. 3 л.д. 83-89);

- Положением о Опытной путевой машинной станции № -структурного подразделения 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» (т. 3 л.д 93-102);

- Уставом ОАО «

<

данные изъяты>» (т. 3 л.д. 103-149);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой в помещении ОМВД России по 

<

адрес> у свидетеля Свидетель №1 была изъята тетрадь учета приема металла (т. 3 л.д. 237-238);

- протоколом осмотра и постановлением о приобщении в качестве вещественного доказательства изъятой тетради учета принятого металла от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого установлен факт привоза металла ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле № (т. 4 л.д. 13-20, л.д. 21, л.д.22);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, а именно лома черного металла весом 1,570 тонн, изъятого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в числе этого лома обнаружены: подкладки марки КБ 117 штук, подкладки марки «ДО» 30 штук, стяжные башмаки 26 штук, один фрагмент рельсы длиной 60 см, ракушки 2 штуки (т. 3 л.д.160-163);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых лома материала верхнего строения путей рельсы, общим весом 1 тонна 570 кг, а именно: подкладок марки КБ 117 штук, подкладок марки «ДО» 30 штук, стяжных башмаков 26 штук, одного фрагмента рельсы длиной 60 см, ракушек в количестве 2 штук (т. 4 л.д. 209-210)

и другими письменными доказательствами.

Все указанные выше доказательства являются допустимыми, поскольку получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой, их суд кладет в основу приговора как относимые, достоверные, а в совокупности достаточные для установления виновности подсудимых в совершении двух краж чужого имущества группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в иное хранилище при изложенных выше обстоятельствах и постановления обвинительного приговора.

Органом следствия при расследовании данного уголовного дела не допущено нарушений уголовно-процессуального закона, а также права на защиту ФИО16, ФИО17 и ФИО18 Анализируя и оценивая перечисленные доказательства, суд приходит к следующему. 

Показания представителя потерпевшего ОПМС № - структурного подразделения 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» ФИО40, свидетелей Свидетель №12, ФИО30, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №9, Свидетель №10, данные ими в ходе предварительного следствия, оглашенными на основании п. 3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденными ими в полном объеме в судебном заседании, показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО37, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №17, Свидетель №20, данные ими в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, по обстоятельствам совершенных ФИО16, ФИО17 и ФИО18 двух краж, то есть тайного хищения чужого имущества, а именно «лома материала верхнего строения путей рельсы, длиной до 1, 5 м каждая, все 2», принадлежащего ОПМС № - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, детально совпадают, согласуются между собой, дополняют друг друга, подтверждаются письменными доказательствами, не содержат значимых для дела противоречий, а имеющиеся в них неточности и несовпадения не являются существенными для дела, устранены в ходе судебного следствия и у суда сомнений не вызывают.

Судом не усматривается причин, по которым свидетели и представитель потерпевшего могли бы оговорить подсудимых. Оснований к самооговору у ФИО17 и ФИО18 нет. 

В судебном заседании подсудимые ФИО17 и ФИО18 подтвердили достоверность изложенного в данных ими явках с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, указав на самостоятельное и добровольное признание ими вины в совершенных преступлениях и на отсутствие оказания на них какого-либо физического или морального воздействия со стороны сотрудников правоохранительных органов при даче ими указанных явок с повинной.

Факт совершения двух краж «лома материала верхнего строения путей рельсы, длиной до 1, 5 м каждая, все 2» на сумму 17 379 рублей 40 копеек с охраняемой территории ОПМС №, расположенной по 

<

адрес>, имевших место в один из дней февраля, до ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается вышеприведенными показаниями представителя потерпевшего ФИО40, показаниями свидетелей Свидетель №12, ФИО30, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №2, ФИО37, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №17, Свидетель №20, письменными материалами дела.

Совокупностью вышеизложенных доказательств судом достоверно установлено, что в один из дней февраля, до ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО16, ФИО17 и ФИО18 совершили две вышеуказанные кражи «лома материала верхнего строения путей рельсы, длиной до 1, 5 м каждая, все 2» с территории ОПМС №, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, заранее распределив роли, разработав преступный план.

Свидетели Свидетель №1 и Свидетель №8 в ходе предварительного следствия подтвердили факты приёма металла ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, который был привезён парнями на автомобиле марки Газель, согласно изъятой тетради учета приема металла, имеющем государственный регистрационный номер №, частично похищенное имущество в виде лома металла было изъято сотрудниками полиции из пункта приема металла. 

При этом свидетель Свидетель №1 опознал (и подтвердил в ходе очных ставок) ФИО17 и Свидетель №3, а свидетель Свидетель №8 опознал Свидетель №3, ФИО16 (и подтвердил в ходе очных ставок) как тех парней, которые в указанные даты на указанном автомобиле привозили металл в феврале 2019 года.

Кроме того, свидетель Свидетель №8 в ходе очной ставки также указал на подозреваемого ФИО23 как на парня, который с другими парнями в указанные даты на указанном автомобиле привозили металл в феврале 2019 года.

Также свидетель Свидетель №6 в ходе очной ставки указал на подозреваемого ФИО17 как на парня, который вместе с другим парнем ДД.ММ.ГГГГ при изъятии с территории пункта приема металла по 

<

адрес>, сотрудниками полиции части похищенного с ОПМС 19 металла, при нём подтвердили, что этот металл они похитили вместе с ещё одним парнем с территории ОПМС № в феврале 2019 года.

При этом судом установлено, что умысел на совершение каждой кражи имущества ОПМС № возникал у подсудимых всякий раз после окончания совершения предыдущего преступления.

Вместе с тем, поскольку явка с повинной дана ФИО16 по одному преступлению в отсутствие адвоката и разъяснений ФИО16 процессуальных прав, обстоятельства, указанные в явке с повинной, подсудимый в ходе судебного следствия не подтвердил, суд приходит к выводу об отсутствии правовых оснований для признания явки с повинной по одному преступлению с повинной ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ в качестве допустимого доказательства.

Позиция ФИО16, который вину по предъявленному обвинению в совершении вышеуказанных двух краж «лома материала верхнего строения путей рельсы, длиной до 1, 5 м каждая, все 2» при изложенных выше обстоятельствах суд расценивает критически, как попытку избежать уголовной ответственности за содеянное, реализованный способ защиты от предъявленного обвинения.

Доводы ФИО16 на оказание на него морального и физического воздействия со стороны свидетеля Свидетель №9 с целью получения от него признательных показаний судом проверены и не нашли своего подтверждения, исходя из представленных и исследованных материалов дела.

Все должностные лица, допрошенные в качестве свидетелей по делу и в ходе очных ставок с обвиняемым ФИО16, а именно Свидетель №9 указал на отсутствие с его стороны применения недозволенных методов воздействия на ФИО22 при даче им явки с повинной, пояснил, что явку с повинной ФИО16 давал добровольно и самостоятельно.

Оснований сомневаться в правдивости показаний указанного свидетеля, которому при его допросах в ходе предварительного следствия и в судебном заседании надлежащим образом были разъяснены положения ст. 56 УПК РФ, он был предупрежден об уголовной ответственности за дачу ложных показаний по ст. 307 УК РФ, у суда отсутствуют.

Притом, что в результате проведения проверки по сообщению о преступлении №пр-2019 по факту превышения должностных полномочий заместителем начальника ОМВД по 

<

адрес> Свидетель №9, то есть по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 286 УК РФ, в отношении ФИО16 старшим следователем следственного отдела по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета РФ по 

<

адрес> лейтенантом юстиции ФИО36 ДД.ММ.ГГГГ было вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении заместителя начальника ОМВД по 

<

адрес> Свидетель №9, за отсутствием в его действиях состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.286 УК РФ (т.9 л.д. 103-104).

Оценивая приведенные доказательства в совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО16 установленной и доказанной и квалифицирует его действия по преступлениям №№ по п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище.

Оценивая приведенные доказательства в совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО17 установленной и доказанной и квалифицирует его действия по преступлениям №№ по п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище.

Оценивая приведенные доказательства в совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО18 установленной и доказанной и квалифицирует его действия по преступлениям №№ по п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище.

Квалифицирующие признаки «группой лиц по предварительному сговору» и «с незаконным проникновением в иное хранилище» нашли своё подтверждение, исходя из показаний самих подсудимых, представителя потерпевшего, свидетелей и письменных материалов дела.

Согласно заключению эксперта с привлечением врачей специалистов психиатров-наркологов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 страдает синдромом зависимости (наркоманией) вследствие употребления наркотических средств группы растительных каннабиноидов 1 стадии, нуждается в лечении в наркологическом стационаре сроком 21 день с последующим этапом медицинской реабилитации в стационарных условиях до 3-х месяцев и далее в амбулаторных условиях до 21 месяцев. 3. Противопоказаний для лечения у ФИО16 нет (т. 3 л.д.31-32).

В судебном заседании поведение подсудимых ФИО16, ФИО17 и ФИО18 подозрений в психической неполноценности также не вызывает. По мнению суда, неизменные, последовательные показания подсудимых в ходе предварительного следствия, занятая ими позиция по делу в судебном заседании свидетельствуют об отсутствии у них болезненного состояния психического здоровья, как в момент совершения преступлений, так и после их окончания. Учитывая адекватное поведение подсудимых ФИО16, ФИО17 и ФИО18 в судебном заседании, суд признаёт их вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности.

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО16, суд в соответствии со ст.ст.6,43,60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных деяний, отнесенных к категории средней тяжести преступления против собственности и личность подсудимого, который на момент совершения преступлений №№ судим, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства соседями характеризуется положительно, начальником УУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> характеризуется отрицательно, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние наказания на исправление ФИО16 и условия жизни его семьи. 

Смягчающим наказание ФИО16 обстоятельством суд на основании ст. 61 УК РФ признаёт явки с повинной по преступлениям №. 

Оснований для признания иных смягчающих обстоятельств, а также для признания вышеназванных смягчающих обстоятельств по делу в качестве исключительных и применения ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории совершенных ФИО16 преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ, на менее тяжкую в силу ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

Исходя из тяжести совершенных преступлений, фактических обстоятельств совершения преступлений, смягчающего обстоятельства и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления и предупреждения совершения подсудимым ФИО16 новых преступлений, обеспечения достижения иных целей наказания, необходимо назначить ему наказание по всем девяти преступлениям в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы. На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком и возложением обязанностей.

Наказание подлежит назначению с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Окончательное наказание по совокупности девяти преступлений подлежит назначению в соответствии с правилами ч.2 ст.69 УК РФ.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ приговор Новосибирского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО17, суд в соответствии со ст.ст.6,43,60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных деяний, отнесенных к категории средней тяжести преступления против собственности и личность подсудимого, который на момент совершении преступлений №№ не судим, на момент совершения преступлений №№ судим, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту работы, по месту службы, по месту учебы, по месту жительства характеризуется положительно, начальником УУП и 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, а также влияние наказания на исправление ФИО17 и условия жизни его семьи. 

Смягчающими наказание ФИО17 обстоятельствами суд на основании ст. 61 УК РФ признаёт по всем девяти преступлениям признание вины, раскаянье в содеянном, явки с повинной.

Оснований для признания иных смягчающих обстоятельств, а также для признания вышеназванных смягчающих обстоятельств по делу в качестве исключительных и применения ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории совершенных ФИО16 преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ, на менее тяжкую в силу ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

Исходя из тяжести совершенных преступлений, фактических обстоятельств совершения преступлений, совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления и предупреждения совершения подсудимым ФИО17 новых преступлений, обеспечения достижения иных целей наказания, необходимо назначить ему наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы. На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком и возложением обязанностей.

Наказание подлежит назначению с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Окончательное наказание по совокупности девяти преступлений подлежит назначению в соответствии с правилами ч.2 ст.69 УК РФ.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ приговор Новосибирского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО18, суд в соответствии со ст.ст.6,43,60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных деяний, отнесенных к категории средней тяжести преступления против собственности и личность подсудимого, который к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, начальников 

<

данные изъяты> 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, по месту работы и по месту жительства характеризуется положительно, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние наказания на исправление ФИО18 и условия жизни его семьи. 

Смягчающими наказание ФИО18 обстоятельствами суд на основании ст. 61 УК РФ признаёт по всем девяти преступлениям признание вины, раскаянье в содеянном, явки с повинной.

Оснований для признания иных смягчающих обстоятельств, а также для признания вышеназванных смягчающих обстоятельств по делу в качестве исключительных и применения ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории совершенного ФИО18 преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ, на менее тяжкую в силу ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

Исходя из тяжести совершенных преступлений, фактических обстоятельств совершения преступлений, совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления и предупреждения совершения подсудимым ФИО18 новых преступлений, обеспечения достижения иных целей наказания, необходимо назначить ему наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы. На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком и возложением обязанностей.

Наказание подлежит назначению с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Окончательное наказание по совокупности девяти преступлений подлежит назначению в соответствии с правилами ч.2 ст.69 УК РФ.

В соответствии с требованиями ст.1064 ГК РФ заявленный представителем потерпевшего ОПМС № - структурного подразделения 

<

данные изъяты>» ФИО40 гражданский иск в размере 539 986 рублей 31 копейку подлежит удовлетворению частично.

Так, в судебном заседании установлено, что общий материальный ущерб потерпевшему составил 553 048 рублей 69 копеек, возвращено похищенного имущества на сумму 14 436 рублей 85 копеек, тем самым не возвращено похищенное имуществу на сумму 538 611 рублей 84 копейки. В связи с чем, гражданский иск представителя потерпевшего ОПМС № - структурного подразделения 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» ФИО40 подлежит возмещению в размере 538 611 рублей 84 копейки в солидарном порядке ФИО16, ФИО17 и ФИО18

При этом суд исходит из того, что заключением судебной оценочной экспертизы похищенного имущества № от ДД.ММ.ГГГГ, проведенной ФБУ Сибирский РЦСЭ Минюста России установлена рыночная стоимость похищенных подкладок и «лома материала верхнего строения путей рельсы, длиной 1,5 м каждая, все 2» в размере 606 612 рублей 98 копеек, то есть не в меньшем размере, чем установлено в ходе предварительного следствия и подтверждено в ходе судебного следствия.

В соответствии с п.11 ч.1 ст.299 УПК РФ при постановлении приговора в совещательной комнате суд разрешает также вопрос о том, как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска.

Согласно материалам дела в ходе предварительного следствия в целях обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска постановлением Обского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ был наложен арест на имущество: автомобиль марки ВАЗ 21070, государственный регистрационный номер № регион, 2003 года выпуска, зарегистрированный на имя ФИО20 ФИО88; автомобиль марки ВАЗ 21061, государственный регистрационный номер № года выпуска, зарегистрированный на имя ФИО20 ФИО89; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> highscreen» (ФИО6), имей № принадлежащий ФИО5, находящийся при нем; мобильный телефон «

<

данные изъяты> имей №, принадлежащий ФИО17 ФИО90 находящийся при нем. 

Разрешая данный вопрос, суд находит возможным снять арест на данное имущество, обязав подсудимых ФИО16, ФИО17 и ФИО18 передать его на реализацию в службу судебных приставов по месту ведения исполнительного производства в счёт возмещения удовлетворенного гражданского иска.

Судьба вещественных доказательств определяется в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-300, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО19 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности указанных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО19 ФИО74 наказание в виде 3 (трёх) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО19 ФИО75 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган не реже 1 (одного) раза в месяц по графику, установленному указанным органом.

Меру пресечения в отношении ФИО19 ФИО76 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Наказание, назначенное ФИО19 ФИО77 приговором 

<

данные изъяты> суда от ДД.ММ.ГГГГ, исполнять самостоятельно.

Признать ФИО17 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

На основании ч. 2 ст.69 УК РФ по совокупности указанных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО17 ФИО78 наказание в виде 3 (трёх) лет 3 (трёх) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать ФИО17 ФИО79 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган не реже 1 (одного) раза в месяц по графику, установленному указанным органом.

Меру пресечения в отношении ФИО17 ФИО80 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Наказание, назначенное ФИО17 ФИО81 приговором 

<

данные изъяты> суда от ДД.ММ.ГГГГ, исполнять самостоятельно.

Признать ФИО20 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности указанных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО20 ФИО82 наказание в виде 3 (трёх) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО20 ФИО84 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган не реже 1 (одного) раза в месяц по графику, установленному указанным органом.

Меру пресечения в отношении ФИО20 ФИО83 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск представителя потерпевшего ОПМС № - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» ФИО40 удовлетворить частично. 

Взыскать солидарно с ФИО19 ФИО86, ФИО17 ФИО85 и ФИО20 ФИО87 в пользу ОПМС № - структурного подразделения 

<

данные изъяты> в счёт возмещения материального ущерба 538 611 (пятьсот тридцать восемь тысяч шестьсот одиннадцать) рублей 84 копейки.

Снять арест на имущество: 

<

данные изъяты> в службу судебных приставов по месту ведения исполнительного производства в счёт возмещения удовлетворенного гражданского иска.

Вещественные доказательства по уголовному делу: оптический диск хранить в материалах уголовного дела; тетрадь учета приема металла – оставить у свидетеля Свидетель №1 для передачи по принадлежности; лом 

<

данные изъяты> – оставить у представителя потерпевшего ФИО40 для передачи по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд через Обской городской суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным к лишению свободы - в этот же срок с момента получения копии приговора. 

Председательствующий А.Е. Бражникова